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ABSTRAKT 

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem bylo optimali-

zovat daňovou povinnost u vybraného subjektu. V teoretické části jsem uvedla legální 

moţnosti daňové optimalizace, typy povinných odvodů z příjmů fyzických osob a zálohy 

na tyto odvody. V praktické části jsem provedla výpočty daně z příjmů fyzické osoby u 

zvoleného subjektu a navrhla jsem moţnosti optimalizace. 

 

Klíčová slova:    

Fyzická osoba, příjmy z podnikání, příjmy ze závislé činnosti, osoba spolupracující, sdru-

ţení fyzických osob, zálohy na zdravotní pojištění, zálohy na sociální pojištění. 

 

 

ABSTRACT 

This work is divided into two parts, theoretical and practical. The aim was to optimize the 

tax liability of subject. In the theoretical part, I pointed out possibilities of legal tax optimi-

zation, types of mandatory deductions from personal income and advances on these contri-

butions. In practical part I have made calculations of the income tax of individuals in se-

lected subject and suggested the possibility of further optimization.  

 

Keywords: 

Natural person, business income, income forms employment, collaborator, an association 

of individuals, advances in health instance, advance social instance.       
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ÚVOD 

V dnešní době více neţ kdy dříve je člověk bombardován z televize, tisku a jiných médií 

informacemi o současné krizi (krizi dluhové), jak je podnikatel, zaměstnanec no prostě 

kaţdý z nás v návaznosti na tuto skutečnost přesvědčován o nutností zvýšení daní. Při těch-

to větách bývá divák či čtenář s pochyby nedávající jistotou ubezpečen o nutnosti utahovat 

si opasky a o tom, ţe právě pracující lidi by měli jít příkladem. Jak je moţné se pokusit 

tuto situaci malinko zvrátit ve prospěch poplatníka? Řešením můţe být nalezeno prostřed-

nictvím optimalizace daňové povinnosti. 

Ano daně tu byly, jsou a budou. S tím musí být smířený kaţdý občan České republiky, ale 

proč se nepokusit platit méně? Vţdyť tato moţnost se kaţdému z nás nabízí. Současná le-

gislativa se pokouší být vstřícná a ukázat nám, jak si můţeme daňové břemeno zmírnit na 

poněkud přijatelnější stupeň.  K tomu, aby mohla být daň z příjmu optimalizována, se mu-

síme orientovat ve spletitém Zákoně o dani z příjmu. Je důleţité být obeznámen se základ-

ními pojmy a vědět kdy má být daňová povinnost splněna. 

Kaţdý daňový subjekt, tedy osoba, která má povinnost platit daň, je postavena kaţdoročně 

před problém a z něj vyvstávající otázky: Kolik má být zaplaceno na dani? Jak tuto nemi-

lou povinnost optimalizovat? Do kdy má být podáno daňové přiznání? A jak má být toto 

daňové přiznání vyplněno?  

Tato práce se můţe pokusit dát čtenáři návod jak optimalizovat příjmy ze zaměstnání, pod-

nikání nebo jiné samostatně výdělečné činnosti. Vţdyť to co bude uspořeno, můţe podni-

katel nebo i zaměstnanec pouţít pro rozvoj podniku nebo osobní potřebu a tím vlastně taky 

přispívat do státního rozpočtu formou nepřímou a to podporováním jiných podniků, pro-

dejců svou koupí. Protoţe pokud bude poptávka, bude i nabídka a výroba a tím se nastartu-

je celý koloběh ekonomiky.  

Cílem této práce bude tedy seznámit se s postupem při stanovení základu daně poplatníka a 

pokusit se pokud moţno optimalizovat, coţ nemusí vţdy znamenat pouze minimalizovat 

jeho daňovou povinnost.  
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE 

Kaţdá osoba, která se chce blíţe seznámit s problematikou daňové povinnosti a optimali-

zace daně by měla být obeznámena se základními pravidly a termíny, které se k tomuto 

problému váţou. Bez znalosti zákona o dani z příjmů č.586/1992 Sb.,ve znění pozdějších 

předpisů, bychom nemohli zvládnout optimalizovat naši daňovou povinnost správně. Ne-

úmyslně bychom mohli odvést na dani víc nebo méně a zbytečně se tak vystavovat pro-

blémům. 

1.1 Subjekt daně 

Daňové subjekty jsou osoby, které jsou povinny odvádět nebo platit daň. Můţeme je roz-

dělit takto: 

 poplatníka daně 

 plátce daně 

 právní nástupce osoby 

1.1.1 Poplatník daně 

Za poplatníka povaţujeme téměř kaţdého občana, který má na území ČR bydliště nebo se 

zde obvykle zdrţuje déle neţ 183 dnů v roce. Můţe být označován také rezident. Jeho 

daňová povinnost se vztahuje na veškeré příjmy, ať uţ ze zdrojů na území ČR nebo ze 

zdrojů v zahraničí. Hovoříme tedy o celosvětových příjmech. (Ambroţ, 2010, s. 11) 

Můţeme jej téţ označit jako poplatníka s neomezenou daňovou povinností. Příjmy tohoto 

subjektu plynou jak ze zdrojů, které vznikly na území ČR, tak ze zahraničí. 

Druhou skupinou mající povinnost k dani z příjmu jsou nerezidenti, neboli FO, které ne-

mají na území ČR trvalé bydliště nebo se zde obvykle zdrţují kratší dobu neţ 183 dnů 

v roce. A pokud se na území ČR zdrţují obvykle, činí tak pouze z důvodu studia či léčení. 

V tomto případě se jedná o poplatníka s omezenou daňovou povinností. Z čehoţ vyplývá, 

ţe jeho příjmy (na které se vztahuje daňová povinnost) plynou pouze ze zdrojů na území 

ČR.  

1.1.2 Plátce daně 

„Plátce daně je osoba, která pod vlastní majetkovou odpovědností odvádí správci daně daň 

vybranou od poplatníků nebo sraţenou poplatníkům“. (Vybíhal, 2009) 
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1.1.3 Právní nástupce osoby 

„Právní nástupce osoby je FO nebo PO, která je jako daňový subjekt vymezena zákonem“. 

(Vybíhal, 2009) 

1.2 Předmět daně 

Předmět daně je výčet konkrétních příjmů, které se budou zdaňovat daní z příjmu. U kaţ-

dého zdaňování je nutné vymezit, co není předmětem daně a co bude od daně osvobozeno.  

Předmětem daně mohou být příjmy peněţní i nepeněţní. Dále do této skupiny zahrnujeme 

příjmy dosaţené směnou. Přičemţ nepeněţní příjmy se oceňují podle zákona č. 151/1997 

Sb., o oceňování majetku, ve znění pozdějších předpisů. Zákon zakotvuje pravidla pro 

přesnější zjišťování ceny obvyklé. Příjmy získané směnou se posuzují obdobně jako příjmy 

získané prodejem. (Marková, 2012, s. 21) 

Příjmy FO můţeme rozdělit na 5 skupin takto: 

 Příjmy ze závislé činnosti a z funkčních poţitků (§ 6), 

 Příjmy z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti (§ 7), 

 Příjmy z kapitálového majetku (§ 8), 

 Příjmy z pronájmu (§ 9), 

 Ostatní příjmy (§ 10). (BusinessCenter.cz, 2013) 

1.3 Základ daně 

Zákon stanoví, ţe základem daně je částka, o kterou příjmy plynoucí poplatníkovi 

v kalendářním roce, tj. ve zdaňovacím období, přesahují výdaje prokazatelně vynaloţené 

na jejich dosaţení, zajištění a udrţení, pokud u jednotlivých druhů příjmů není zákonem 

stanoveno jinak. V případě, plyne-li poplatníkovi více příjmů v daném kalendářním roce, 

je základem daně součet těchto jednotlivých dílčích základů daně. (Dvořáková, 2000, s. 

58) 
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2 DAŇOVÁ POVINNOST 

Velmi důleţitou otázkou je rovněţ, kdo je vůbec povinen podat daňové přiznání a co se 

zdaňuje. Poplatník si můţe klást otázky co dělat, kdyţ nedosáhne zisku ale ztráty. I v tomto 

případě musí být podáno daňové přiznání. Jedná se o tzv. daňovou ztrátu. 

2.1 Kdo je povinen podat daňové přiznání. 

Podle § 38g odst. 1 platí, ţe daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob je povinen 

podat kaţdý, jehoţ roční hrubý příjem, které jsou předmětem daně, přesáhly 15 000 Kč 

nebo jehoţ roční příjmy, které jsou předmětem daně z příjmů, nepřesáhly 15 000 Kč, ale 

vykazuje daňovou ztrátu. Nesmí se však jednat o příjmy osvobozené od daně a příjmy 

z nichţ je daň vybírána sráţkou podle zvláštní sazby daně. (Jánošíková, 2009, s. 323) 

Další skupinu lidí, kteří podávají daňové přiznání jsou poplatníci, kteří mají příjmy ze zá-

vislé činnosti a funkčních poţitků podle § 6 zákona pouze od jednoho, anebo postupně od 

více plátců daně a nepodepsal u nich všech prohlášení k dani podle § 35k a vyjma příjmů 

od daně osvobozených a příjmů, z nichţ je vybírána daň sráţkou sazbou daně podle § 36, 

mají jiné příjmy podle § 7 aţ 10 vyšší neţ 6 000 Kč, mají povinnost podat daňové přiznání.  

(Klimánková, 2012) 

„Dále mají tuto povinnost ti, které jmenuje v § 2 odst. 3 zákona (daňový nerezident), který 

uplatňuje slevu na dani podle § 35ba odst. 1 písm. b) aţ e) zákona, nebo daňové zvýhodně-

ní, anebo nezdanitelnou část základu daně podle § 15 odst. 3 a 4 zákona“. (Klimánková, 

2012) 

Daňové přiznání podává taky ten, komu byly vyplaceny příjmy ze závislé činnosti za uply-

nulá léta, které se nepovaţovaly za jeho příjmy. Poplatník s příjmy ze závislé činnosti nebo 

s funkčními poţitky, který uplatňuje pro sníţení ZD hodnotu darů poskytnutých do zahra-

ničí anebo kterému tak stanoví § 239 nebo § 244 zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, 

v souvislosti s insolvenčním řízením nebo, kterého k tomu správce daně vyzve. (Klimán-

ková, 2012) 

2.2 Zdaňovací a zálohové období 

Zdaňovacím obdobím můţeme nazvat časový interval, za který je stanoven základ daně a 

výše daňové povinnosti. V průběhu tohoto intervalu mnoho podnikatelů odvádí zálohy na 

daň z příjmů. Zdaňovacím obdobím je nejčastěji kalendářní rok.  
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Záloha je povinná platba, kterou musí daňový poplatník platit v průběhu zdaňovacího ob-

dobí, pokud ještě nezná skutečnou výši za dané období. 

U daně z příjmu začíná zálohové období od 1. dne následujícího po uplynutí posledního 

dne lhůty pro podání daňového přiznání za minulé zdaňovací období a končí posledního 

dne lhůty pro podání daňového přiznání v následujícím zdaňovacím období. (Marková, 

2012, s. 51) 

Přehled o výši a periodicitě placených záloh na daň z příjmů zachycuje následující tabulka. 

Poslední známá daňová povin-

nost 

Periodicita zá-

loh 
Termín splatnosti záloh 

PZDP ≤ 30 000 Kč Neplatí se  

30 000 < PZDP ≤ 150 000 Kč Šestiměsíční 15. den 6. A 12. měsíce ZdO 

PZDP > 150 000 Kč tříměsíční 15. den 3.,6.,9.,12., měsíce ZdO 

Tab. 1 – Zálohy na daň z příjmů (Valouch, 2008, s. 98) 

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, ţe poplatník, který začíná se samostatnou výdělečnou 

činností, nemusí platit zálohy na daň. Tato povinnost je mu přiřazena aţ po podání prvního 

daňového přiznání a tedy zjištění daňové povinnosti. 

2.2.1 Techniky výběru daně 

Daně jsou placeny příslušnému správci daně v české měně. (Kobík, 2009, s. 621) 

Daně jsou vybírány s vyuţitím následujících technik: 

 Prostřednictvím přiznání k dani pod majetkovou odpovědností poplatníka nebo 

plátce daně. 

 Sráţkovou daní, tzn. prostřednictvím plátce daně zvláštní sazbou daně ze samostat-

ného základu daně. 

 Prostřednictvím paušální daně stanovené správcem daně na základě ţádosti poplat-

níka. 

 Zajištěním daně. 

 Splátky daně 

 Kombinací výše uvedených technik výběru daně. (Vybíhal, 2009) 
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3 DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ FO A MOŢNOSTI MINIMALIZACE DZ 

Základem kaţdého daňového přiznání se stává stanovit správně základ daně. Ten se stano-

vuje z dílčích daňových základů, ale nejdříve musíme vyloučit příjmy, které nejsou před-

mětem daně a taky příjmy od daně osvobozené.  Kdyţ je tato operace provedena, můţeme 

přistoupit k sečtení dílčích daňových základů, od kterých můţeme odečíst nezdanitelné 

části základu daně a odčitatelné poloţky. Pokud se dostaneme aţ sem, můţeme přistoupit 

k výpočtu daně z daňového základu. Výslednou daňovou povinnost nám zákon umoţňuje 

sníţit o slevy na dani. Nezdanitelné části i slevy na dani jsou tzv. solidaristickými prvky, 

které se uplatňují v mnoha daňových systémech vyspělých zemí. 

3.1 Co není předmětem daně z příjmů FO 

Předmětem daně z příjmu FO nejsou příjmy získané nabytím akcií nebo podílových listů 

v případě jejich získání v privatizaci. Dále sem můţou být zahrnuty příjmy získané zdědě-

ním, vydáním nebo darováním nemovitosti nebo movité věci anebo majetkového práva 

s určitou výjimkou. Příjem získaný nabytím daru u FO provozujících školská a zdravotnic-

ká zařízení a zařízení na ochranu opuštěných zvířat, nebo ohroţených druhů zvířat, úvěry a 

půjčky s výjimkou, příjmy z rozšíření nebo zúţení společného jmění manţelů, příjmy, kte-

ré ţalující FO vysoudí na ČR u Evropského soudu pro lidská práva, příjmy au-pair, příjmy 

získané převodem majetku mezi osobami blízkými, příjem plynoucí z vypořádání mezi 

podílovými spoluvlastníky rozdělením majetku podle velikosti jejich podílů nebo příjmy 

z vypořádání společného jmění manţelů, částka vyhrazená zdravotní pojišťovnou, o kterou 

byl překročen limit regulačních poplatků a doplatků. (Marková, 2012, s. 9) 

3.2 Příjmy od daně osvobozené 

Osvobození příjmů od daně z příjmu FO je zakotveno v § 4 ZDP, § 6 osvobození týkající 

se příjmů ze závislé činnosti a § 10 pro ostatní příjmy.  

Můţe nastat situace, kdy je příjem předmětem daně a nemusí být nakonec vůbec zdaněn, 

protoţe zákon nám uvádí mnoho titulů, které jsou od daně osvobozeny. 

Podrobný výpis příjmů, které jsou osvobozeny, najdeme v Zákoně o dani z příjmu – Daň 

z příjmu FO §4. Pokud jsou zjišťovány podmínky, za kterých je daný příjem osvobozen, je 

velmi důleţité věnovat pozornost časovým testům, které mohou být velkým pomocníkem 

v této problematice. 
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3.3 Metodika stanovení základu daně 

Při stanovení základu daně FO musíme nejprve spočítat dílčí daňové základy. Vycházíme-

li z jednotlivých druhů příjmů, pak se DDZ stanoví takto: 

 DDZ§6 = HM * 1,34 (DDZ§6 > 0) 

HM – hrubá mzda 

 DDZ§7 = P – VDZU (DDZ§7 = 0, > 0, < 0) 

P – příjmy 

V- výdaje na dosaţení, zajištění a udrţení příjmů 

 DDZ§8 = P (DDZ§8 > 0, = 0) 

 DDZ§9 = P – VDZU (DDZ§9 = 0, > 0, < 0) 

 DDZ§10 = P – VD (DDZ§10 = 0, > 0) 

VD – výdaje na dosaţení příjmů 

Druhým krokem se stává stanovení základu daně FO. Jedná se o matematickou úkon sčítá-

ní jednotlivých dílčích základů daně a následné odečtení nezdanitelných částek a odčitatel-

ných poloţek. 

ZD = ( DDZ§6 + DDZ§7 + DDZ§8 + DDZ§9 + DDZ§10) – NČZD – OP 

NČZD – nezdanitelná část základu daně (podle §15) 

OP – odčitatelné poloţky (podle § 34 ZDP). (Studentská účetní a daňová kancelář, 2013) 

Základ daně můţe být větší neţ nula nebo roven nule. V daňovém přiznání FO se zao-

krouhluje na celé stokoruny dolů. 

3.4 Nezdanitelná část základu daně 

Jak je jiţ výše uvedeno, při sečtení dílčích daňových základů dostaneme základ daně aţ po 

odečtení nezdanitelných částek a odčitatelných poloţek. Tyto kroky povedou ke sníţení 

daňového základu a tudíţ k jeho minimalizaci. Tyto úpravy najdeme v ZDP FO § 15. 

V následujících bodech bude vypsána výše ročního odpočtu nezdanitelné části základu 

daně (druhu odpočtu) a podmínky ovlivňující výši tohoto odpočtu. 

 Hodnota daru právnickým nebo fyzickým osobám za podmínek stanovených usta-

novením § 15 odst. 1 DZ - nejméně 1000 Kč nebo více neţ 2% základu daně, nej-
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výše 10% základu daně, při poskytnutí darů ve zdaňovacím období, za které byl 

odpočet uplatněn. 

 Úroky zaplacené z úvěru ze stavebního spoření a z hypotečního úvěru za podmínek 

stanovených ustanovením § 15 odst. 3 a 4 DZ - skutečně prokázané, maximálně 

300 000 Kč. 

 Platba úhrnu příspěvků uhrazených poplatníkem na: 

 Penzijní připojištění se státním příspěvkem na zdaňovací období sníţeného 

o 6000 Kč podle § 15 odst. 5 DZ 

 Penzijní připojištění na zdaňovací období podle § 15 odst. 5 DZ 

           V prokazatelné výši, maximálně lze odečíst 12 000 Kč. 

 Platba pojistného na soukromé ţivotní pojištění uhrazeného poplatníkem na zdaňo-

vací období za podmínek podle § 15 odst. 6 DZ - v prokazatelné výši, maximálně 

v úhrnu 12 000 Kč ročně. 

 Zaplacené členské příspěvky člena odborové organizace této organizaci podle § 15 

odst. 7 DZ - skutečně potvrzené, do 1,5 % zdanitelných příjmů, maximálně 3000 

Kč. 

 Úhrady za zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání podle zákona č. 

179/2006 Sb. – v prokazatelné výši, maximálně: 

 10 000 Kč poplatník 

 13 000 Kč poplatník se zdravotním postiţením 

 15 000 Kč poplatník s těţším zdravotním postiţením. (Holíková, 2011) 

3.4.1 Změny u penzijního připojištění pro rok 2013 

Rok 2013 přinesl do penzijního připojištění některé změny. Státní příspěvek se bude připi-

sovat aţ od vloţených 300 Kč. Z toho vyplívá, ţe lidé, kteří si měsíčně do penzijního při-

pojištění (III. pilíř) budou posílat více jak 600 Kč, tak si polepší ve státním příspěvku a ti 

co míň, tak si spíše pohorší. 

Spoření v transformovaných a účastnických fondech třetího pilíře můţe být výhodné i 

z hlediska daňových úlev. Ročně si díky penzijnímu připojištění totiţ můţete od daňového 

základu odečíst aţ 12 000 Kč, ale bez státního příspěvku. Ten se loni vyplácel do výše mě-

síční úloţky 500 Kč. Aby si penzijní připojištění mohl poplatník ze základu daně odepsat 

v maximální hodnotě, musel za celý rok do svého penzijního fondu poslat alespoň 18 000 
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Kč. Kromě změny výpočtu státního příspěvku pro letošní rok 2013 se mění i pravidla da-

ňových odpočtů a to následovně. Jelikoţ se státní příspěvek bude vyplácet aţ do výše 

1 000 Kč, pro odečtení 12 000 Kč ze základu daně bude letos notné poslat alespoň 24 000 

Kč. Maximální daňové úspory tak lze dosáhnout při měsíční úloţce 2 000 Kč. (Tůma, 

2012) 

Měsíční úloţka Nezdanitelná poloţka 
Niţší daňová 

povinnost 

Do 1000 Kč 0 Kč 0 Kč 

1 100 Kč 1 200 Kč 180 Kč 

1 200 Kč 2 400 Kč 360 Kč 

1 300 Kč 3 600 Kč 540 Kč 

1 400 Kč 4 800 Kč 720 Kč 

1 500 Kč 6 000 Kč 900 Kč 

2 000 Kč 12 000 Kč 1 800 Kč 

Tab. 2 – Třetí pilíř – daňový odpočet 2013 (Gola, 2012) 

3.5 Odčitatelné poloţky 

Odčitatelné poloţky jsou podrobně charakterizovány v § 34 ZDP. Nejčastěji uplatňované 

jsou následující dvě poloţky. 

3.5.1 Daňová ztráta 

„Podle zákona o daních z příjmů je však moţné daňovou ztrátou sníţit příjmy dosaţené 

pouze pro součet příjmů v §7 aţ §10“. (Ambroţ, 2010, s. 13) 

Daňová ztráta z minulých let patří mezi tzv. odčitatelné poloţky. Podnikatel můţe sníţit 

svůj vypočítaný základ daně o ztrátu, kterou vytvořil v podnikání. Nejdéle však můţe pod-

nikatel tuto ztrátu uplatnit v pěti následujících zdaňovacích obdobích. Coţ znamená, ţe 

ztrátu z roku 2008 můţe podnikatel podle zákona uplatnit ve zdaňovacích obdobích 2009 

aţ 2013. Ztráty, které vznikly do konce roku 2003, bylo moţné uplatnit aţ do sedmi let. 

(podnikatel, ©2013) 
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Vznik ztráty v roce 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Ztrátu lze uplatnit naposledy v roce 2009 2010 2009 2010 2011 2012 2013 

Tab.3 - Ztráty z minulých let (Podnikatel, ©2013) 

Tento mechanizmus však nemůţeme uplatnit při sníţení DDZ § 6 (příjmů ze závislé čin-

nosti a funkčních poţitků) 

Daňová povinnost má tedy podobu: 

 

Součet DDZ v §§ 7 aţ 10 nesmí být při propočtu v aktuálním zdaňovacím období záporný. 

(Ambroţ, 2010, s. 14) 

3.5.2 Náklady na výzkum a vývoj 

Druhou odčitatelnou poloţkou, kterou nám zákon umoţňuje odečíst aţ do výše 100% vý-

dajů (nákladů), jsou náklady vzniklé při realizaci projektů výzkumu a vývoje. Tyto náklady 

poplatník vynaloţil v daném zdaňovacím období, za které se podává daňové přiznání. 

(Marková, 2012) 

Podrobné podmínky uplatnění této odčitatelné poloţky najdeme v § 34 odst. 4 DZ. 

Další poloţkou odčitatelnou jsou náklady na výuku ţáků, u které si můţeme odečíst aţ 

30% těchto nákladů. (Konečná, 2012) 

3.6 Slevy na dani 

Slevy na dani nám sniţují aţ výslednou daňovou povinnost. Neovlivňují nám tedy základ 

daně. Můţeme je rozdělit do několika skupin následovně. 

 Klasické slevy na dani § 35 

 Slevy na dani z titulu poskytnutí investiční pobídky § 35a, 35b 

 Slevy na dani nahrazující nezdanitelné části základu daně § 35 ba 

 Daňové zvýhodnění na vyţivované dítě. §35c, 35d (Vybíhal, 2009) 

3.6.1 Klasické slevy na dani 

Poplatníci daně z příjmů FO, kteří zaměstnávají zaměstnance se zdravotním postiţením, 

mohou uplatnit slevu na dani ve výši: 
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 18 000 Kč za kaţdého zaměstnance se zdravotním postiţením a poměrnou část z té-

to částky, je-li výsledkem průměrného ročního přepočteného počtu těchto zaměst-

nanců desetinné číslo. 

 60 000 Kč za kaţdého zaměstnance s těţším zdravotním postiţením a poměrnou 

část z této částky, je-li výsledkem průměrného ročního přepočteného počtu těchto 

zaměstnanců desetinné číslo. (Macháček, 2012) 

Pro výpočet celkové slevy je rozhodný průměrný roční přepočtený počet zaměstnanců se 

zdravotním postiţením. Ten můţe být spočítán pro kaţdou skupinu zdravotně postiţených 

samostatně. A to jako podíl celkového počtu hodin a celkového ročního fondu pracovní 

doby. (Macháček, 2012) 

3.6.2 Sleva na dani z titulu poskytnutí investiční pobídky 

„Slevu na dani z titulu poskytnutí investiční pobídky můţe uplatnit poplatník daně z příjmů 

FO, ve výši daně vypočtené podle § 16 z dílčího základu daně podle § 7. Daňové pobídky 

ve formě slevy na dani z příjmů tak lze uplatnit aţ do výše vykázané daňové povinnosti, 

s výjimkou daňové povinnosti vztahující se k úrokovým příjmům“. (Nigrin, 2012) 

Tuto slevu na dani lze uplatnit po dobu pěti let po sobě bezprostředně následujících zdaňo-

vacích období. Nejpozději však ve zdaňovacím obdobím, o kterém se jedná, přičemţ prv-

ním obdobím je to, ve kterém byly splněny všeobecné podmínky – nejpozději však, ve 

kterém uplynuly 3 roky od vydání rozhodnutí o příslibu investiční pobídek. (Nigrin, 2012) 

3.6.3 Slevy na dani nahrazující nezdanitelné části základu daně 

Ve zdaňovacím období 2012 lze uplatnit následující slevy na dani: 

 Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

 Sleva na manţelku (manţela) ţijící s poplatníkem v domácnosti 24 840 Kč, pokud 

nemá vlastní příjem přesahující částku 68 000 Kč ročně, je-li manţel (-ka) drţite-

lem průkazu ZTP /P, zvyšuje se částka slevy na dani na dvojnásobek, tj. na 49 680 

Kč. 

 Sleva na poplatníka, který pobírá invalidní důchod 1. nebo 2. stupně 2 520 Kč. 

 Sleva na poplatníka, který pobírá invalidní důchod 3. Stupně 5 040 Kč. 

 Sleva na poplatníka, který je drţitelem karty ZTP/P 16 140 Kč. 
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 Sleva na poplatníka studenta (osobu soustavně se připravující na své povolání stu-

diem nebo předepsaným výcvikem) 4 020 Kč. (Macháček, 2012) 

3.6.4 Daňové zvýhodnění na vyţivované dítě 

Poplatník daně z příjmů fyzických osob má nárok na daňové zvýhodnění na vyţivované 

dítě ţijící s ním v domácnosti ve výši 13 404 Kč ročně ve třech formách: 

 Sleva na dani 

 Daňový bonus 

 Kombinace slevy na dani a daňového bonusu (§ 35 c). 

Daňový bonus se poskytuje na kaţdé vyţivované dítě (maximálně 5 025 Kč měsíčně nebo 

60 300 Kč ročně). Můţe jej uplatnit poplatník, který měl příjem podle § 6,7,8 nebo 9 ale-

spoň ve výši 6 násobku minimální mzdy. Pokud tuto podmínku nesplní, nemá poplatník na 

toto daňové zvýhodnění nárok. 

Nerezident můţe uplatnit daňový bonus pouze v případě, má-li úhrn všech svých příjmů ze 

zdrojů na území ČR nejméně v 90 % všech jeho příjmů. (Macháček, 2012) 
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4 ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ OSOB ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI A 

Z FUNKČNÍCH POŢITKŮ 

Osoby, které mají příjmy ze závislé činnosti a funkčních poţitků, jsou nazývány zaměst-

nanci. Jsou to poplatníci daně a jejich zaměstnavatelé jsou plátci daně.  

Podstatné je vysvětlit si, o jaké příjmy se vlastně jedná. Do příjmů ze závislé činnosti patří 

příjmy pravidelné nebo jednorázové, které si můţeme následovně rozdělit: 

 Příjmy ze současného nebo dřívějšího poměru 

 Příjmy za práci 

 Odměny členů statutárních orgánů a dalších orgánů právnických osob 

 Příjmy poplatníka, které mu plynou v souvislosti se současným, budoucím nebo 

dřívějším výkonem závislé činnosti nebo funkce bez ohledu na to, zda plynou od 

plátce, u kterého poplatník vykonává závislou činnost nebo funkci, nebo od plátce, 

u kterého poplatník závislou činnost nebo funkci nevykonává. 

 Příjem z tzv. mezinárodního pronájmu pracovní síly vyplácený tuzemskou FO nebo 

PO povaţovanou za zaměstnavatele (Vybíhal, 2009, s. 73-74) 

„Za funkční poţitky se povaţují zpravidla platy či odměny za funkce, které nemají charak-

ter příjmů ze závislé činnosti, a nositelé tohoto druhu příjmů nejsou v roli poplatníka s po-

vinností dbát příkazů plátce při výkonu práce“. (Vybíhal, 2009, s. 75) 

4.1 Optimalizace daně  

To kolik peněz odvedeme na dani (její výši) můţe zaměstnanec ovlivnit především tím, ţe 

po nástupu do zaměstnání (do 30 dnů) podepíše prohlášení poplatníka daně z příjmů ze 

závislé činnosti a funkčních poţitků. Podepsání tohoto dokumentu je velmi důleţité neboť 

zakládá moţnost zdaňování příjmů ze závislé činnosti tzv. zálohovou daní a taky zakládá 

moţnost uplatnění slev na dani. Pokud bychom prohlášení poplatníka k dani ne nepodepsa-

li, příjmy by byly zdaňovány daní sráţkovou, která není zúčtovatelná (nelze ji vrátit). I 

kdyby došlo k tomu, ţe příjem zaměstnance bude podléhat dani zálohové, tak při nepode-

psaném prohlášení platí, ţe budou zálohy na daň z příjmů obvykle vyšší neţ v případě, kdy 

by si zaměstnanec uvedené prohlášení podepsal. Podrobné informace o prohlášení poplat-

ník a k dani jsou uvedeny v § 38k odst. 4 ZDP. Protoţe je podepsání prohlášení u zaměst-

navatele pro zaměstnance velmi výhodné, je moţné mít toto prohlášení podepsáno pouze u 

jednoho zaměstnavatele zároveň. Pokud má zaměstnance souběţně více zaměstnavatelů, 
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musí si rozváţit, u kterého z těchto zaměstnavatelů si prohlášení podepíše a u kterého niko-

liv. Obecně platí, ţe je výhodnější si toto prohlášení podepsat u toho zaměstnavatele, u 

něhoţ zaměstnanec dosahuje vyšších příjmů, neboť v takovém případě díky vyššímu zá-

kladu daně z tohoto zaměstnání je větší šance na uplatnění veškerých přípustných slev na 

dani, čímţ dojde k větší daňové úspoře neţ u niţších příjmů dosahovaných u dalších za-

městnavatelů. Samozřejmě, aby mohl zaměstnanec vyuţít slevy na dani podle § 35ba ZDP, 

musí kromě podepsaného prohlášení zaměstnanec předloţit i některé další potřebné dokla-

dy, které poţaduje zákon v ustanovení § 381 odst. 2 ZDP. (Valouch, 2008, s. 31) 

4.1.1 Poplatník podepsal prohlášení k dani 

Jak uţ je výše uvedeno, pokud poplatník prohlášení podepíše, můţe tak optimalizovat da-

ňovou povinnost uplatněním měsíčních slev na dani a z jeho mzdy je odváděna záloha na 

daň sazbou 15 %.   

Schéma výpočtu zálohy na daň: 

Měsíční příjem (Kč) * 1,34 = superhrubý příjem (Kč) 

= základ daně pro výpočet zálohy na daň (zaokrouhlujeme na 100 Kč nahoru) 

=záloha na daň vypočtená (Kč) 

  Sleva na dani  

 na poplatníka 2 070 Kč 

 na invalidní důchod 1. a 2. Stupně 210 Kč 

 na invalidní důchod 3. Stupně 420 Kč 

 na drţitele průkazu ZTP/P 1345 Kč 

 na studenta 335 Kč 

= záloha na daň sníţená o měsíční slevy na dani (§ 35ba) v Kč 

  měsíční daňové zvýhodnění formou slevy na dani (Kč) 

= skutečná sraţená záloha na daň (Kč) 

+ měsíční daňový bonus (Kč) 

= záloha na daň upravená o slevu na dani nebo daňový bonus (Kč). (Vybíhal, 2009, s. 75-

76) 
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Při ročním zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních poţitků se 

provádí výpočet daňové povinnosti takto: 

+ roční příjem * 1,34 = superhrubý příjem Kč (DZD §6) 

 odpočet nezdanitelných částek (§ 15 ZDP) 

= základ daně (zaokrouhlený na 100 Kč dolů)  

= daň 

 roční slevy na dani 

= daň po slevách (§ 35ba) 

= daňové zvýhodnění na vyţivované dítě 

= zúčtování měsíčních daňových bonusů 

= zúčtovaní záloh na daň a daňového zvýhodnění 

Daň se stanovuje podle § 16 ZDP. (Vybíhal, 2009, s. 77) 

4.1.2 Poplatník nepodepsal prohlášení k dani 

Pokud poplatník toto prohlášení nepodepíše a úhrnná výše příjmů nepřesáhne částku 5 000 

Kč za 1 měsíc u téhoţ zaměstnavatele, je příjem zdaňován zvláštní sazbou daně.   

Záloha na daň se stanovuje podle § 38h ZDP. 

4.1.3 Zdaňování příjmů z dohod o provedení práce a z dohod o pracovní činnosti. 

U dohod o provedení práce je povolen maximální počet odpracovaných hodin 150 u jed-

noho zaměstnavatele ročně. Pokud se do této hodnoty zaměstnanec vejde, není mu sráţeno 

zdravotní ani sociální pojištění. 

U problematiky dohod o pracovní činnosti je situace následující. Pokud nám tato činnost 

přinese alespoň 2 000 Kč příjem a odpracujeme více jak 14 dní, pak si pojištění zdravotní i 

sociální zaplatit musíme (sráţí se).  

U obou typů dohod se uplatňují 2 daňové reţimy a to: 

 Zdaňování příjmů zvláštní sazbou daně ve výši 15 % ze samostatného základu daně 

(tzv. sráţková daň), pokud poplatník nepodepsal prohlášení k dani a měsíční příjem 

nepřevyšuje 5 000 Kč. 
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V ostatních případech se uplatňuje záloha na daň, pokud podepsal prohlášení k dani, pak 

podle § 38h, pokud nepodepsal prohlášení k dani a příjem převyšuje částku 5 000 Kč, tak 

záloha na daň vypočtená rovněţ podle § 38h. (Vybíhal, 2009, s. 81-85) 
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5 ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJŮ FO Z PODNIKÁNÍ A Z JINÉ SAMOSTATNÉ 

VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI 

Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti jsou druhou skupinou nejvýznam-

nějších příjmů FO. Jde zpravidla o příjmy plynoucí z činnosti poplatníka, tentokrát však 

nezávislé, kterou můţeme označovat většinou podnikání. U příjmů z nezávislé činnosti, 

kterou poplatník vykonává na vlastní účet, můţe nastat problém vyčíslit disponibilní pří-

jem, který poplatníkovi (podnikateli) zůstává k jeho vlastní spotřebě. Jestliţe velmi zjed-

nodušeně ţivnostník nakoupí zboţí za 100 a prodá za 120, pak základem daně by nemělo 

být víc neţ 20. Proto poplatník u příjmů z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti 

můţe příjmy sníţit o výdaje na jejich dosaţení, zajištění a udrţení. Toto vykazování a pro-

kazování výše zmíněných výdajů však musí být regulováno, a tak je spojeno s nemalými 

administrativními výdaji. Rozhodne-li se poplatník výdaje prokazovat, můţe vyuţít výsle-

dek hospodaření z účetnictví, a tedy stanovit dílčí základ daně téměř stejně jako PO, anebo 

vykázat výdaje poněkud jednodušeji prostřednictvím daňové evidence. Další moţností, 

kterou podnikatel má, je uplatnit daňový paušál. (Vančurová, 2010, s. 147 – 148) 

Co je vlastně podnikání? Ne kaţdý kdo občas něco prodá například na internetu, z této 

činnosti musí platit daň.  

Obchodní zákoník nám říká: „ Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně pod-

nikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosaţení zisku“. (Podnika-

tel.cz, 2013) 

„Jiná výdělečná činnost je soustavná činnost za účelem dosaţení zisku prováděná samo-

statně jinou osobou neţ podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost“. (Podni-

katel.cz, 2013) 

Příjmy z podnikání zahrnují tyti oblasti: (§ 7 odst. 1): 

 Příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství. 

 Příjmy ze ţivností. 

 Příjmy z jiného podnikání. 

 Příjmy společníků v.o.s. a komplementářů k.s. (Marková, 2012, s. 15) 

Příjmy z jiné samostatné výdělečné činnosti zahrnují následující výčet příjmů (§ 7 odst. 2): 
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 Příjmy z uţití nebo poskytnutí práv (průmyslové vlastnictví, jiné duševní vlastnic-

tví, autorská práva, práva příbuzná právu autorskému, vydávání, rozmnoţování a 

rozšiřování literárních a jiných děl vlastním nákladem). 

 Příjmy z výkonu nezávislého povolání. 

 Příjmy znalce, tlumočníka, zprostředkovatele kolektivních sportů, zprostředkovate-

le kolektivních a hromadných smluv podle autorského zákona, rozhodce. 

 Příjmy z činnosti správce konkursní podstaty, včetně příjmů z činnosti předběţného 

správce, zvláštního správce, zástupce správce a vyrovnacího správce, které nejsou 

ţivností ani podnikáním. (Marková, 2012, s.15) 

5.1 Paušální výdaje 

FO, která nechce prokazovat výdaje na dosaţení, zajištění a udrţení příjmů, například pro-

to, ţe je pro ni příliš nákladné evidovat všechny doklady, počítat odpisy a jiné, má další 

zákonem povolenou moţnost. Můţe výdaje uplatnit zjednodušeně paušálem (procentem 

z příjmu). (Vančurová, 2010, s. 149) 

Tuto moţnost (uplatnit výdaje paušálem) však nemůţe pouţívat kaţdý poplatník. Jsou zde 

stanovena pravidla a podmínky pro jejich uplatnění. 

 Poplatník má příjmy podle §7včetně příjmů ve formě úroků na běţném účtu §8 ze 

zemědělské výroby, z lesního a vodního hospodářství nebo ze ţivnosti nebo z jiné-

ho podnikání podle zvláštních předpisů 

 Provozují podnikatelskou činnost bez zaměstnanců 

 Provozují podnikatelskou činnost bez spolupracujících osob s následující výjimkou 

(při spolupráci manţelů můţe o stanovení paušální daně poţádat i spolupracující 

manţel, resp. manţelka). 

 Roční výše příjmů v bezprostředně předcházejících třech zdaňovacích obdobích 

nepřesáhla 5 000 000 Kč. 

 Nejsou účastníky sdruţení fyzických osob. 

 Podají ţádost správci daně nejpozději do 31. ledna běţného zdaňovacího období. 

 Uvedou v ţádosti předpokládané příjmy a výdaje a další skutečnosti rozhodné pro 

stanovení daně paušální částkou. 

 Poplatník je povinen z titulu daně z příjmů vést jednoduchou evidenci o výši dosa-

hovaných příjmů, pohledávek a hmotném majetku pouţívaném pro výkon činnosti.  
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 Plátci daně z přidané hodnoty musí vést evidenci podle zákona č. 235/2004 Sb., o 

dani z přidané hodnoty. (Vybíhal, 2009, s. 132 – 133) 

Výši daně poplatníkovi určí správce daně – tedy finanční úřad a to nejpozději do 15. květ-

na běţného zdaňovacího období. Následně po stanovení výše daně má poplatník má po-

vinnost uhradit tuto vyčíslenou daň nejpozději do 15. prosince běţného zdaňovacího obdo-

bí. Daň stanovená paušální částkou daně činí nejméně 600 Kč za zdaňovací období. (Vybí-

hal, 2009, s. 133) 

Uplatnění výdajů paušální částkou u různých druhů příjmů nám ukazuje následující tabul-

ka. 

Popis příjmů Výše paušálu 

Příjmy ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství  80% 

Příjmy ze ţivností řemeslných 80% 

Příjmy z ostatních ţivností mimo ţivností řemeslných 60% 

Příjmy z vyuţití nebo poskytnutí práv včetně práv autorských 40% 

Příjmy z jiného podnikání podle zvláštních předpisů 40% 

Příjmy z jiné samostatně výdělečné činnosti uvedené v §7 odst. 2 písm. 

b), c) a d) ZDP 

40% 

Příjmy z pronájmu majetku zařazeného v obchodním majetku 30% 

Příjmy z pronájmu podle § 9 ZDP 30% 

Ostatní příjmy podle § 10 ZDP, jde-li o příjmy ze zemědělské výroby 80% 

Tab. 4 – Procentní výdaje u FO (Brychta, 2011, s. 29) 

5.1.1 Změny v paušálech pro rok 2013 

V letošním roce si musíme dát pozor na změny v paušálových výdajích. Výdajové paušály 

nebudou moci vyuţívat všechny OSVČ jako tomu bylo v loňském roce. Od roku 2013 totiţ 

bude omezeno uplatnění 40% a 30% výdajového paušálu a to následujícím způsobem: 

 40% výdajový paušál půjde uplatnit výdaje nejvýše do částky 800 tisíc Kč 

 30% výdajový paušál půjde uplatnit výdaje nejvýše do částky 600 tisíc Kč. 
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Tato změna poplatníkům tedy přináší především to, ţe výše zmíněné paušály budou moci 

uplatňovat pouze OSVČ, jejíţ příjmy nebudou vyšší neţ 2 milióny korun. (Gola, 2012) 

Další významnou změnou je uplatnění daňových slev. Doposud bylo moţné při uplatňová-

ní výdajového paušálu odečíst si slevu na manţelku a daňové zvýhodnění na děti. Tato 

obrovská výhoda skončila a nyní OSVČ, vyuţívající výdajové paušály nebudou moci 

uplatnit slevu na manţelku a daňové zvýhodnění na děti. Toto opatření výrazně zvýší da-

ňovou povinnost některým OSVČ. V posledních letech stoupá počet OSVČ, které mají 

příjmy ze zaměstnání i samostatné výdělečné činnosti. Tito občané budou moci uplatnit 

uvedené daňové slevy, jestliţe součet základů daně (ze zaměstnání), u kterých nejsou 

uplatněny výdaje paušálem, přesáhnou 50% celkového základu daně.  (Gola, 2012) 

5.2 Daňová evidence 

Pokud si OSVČ nemůţe nebo z nějakého důvodu nechce uplatňovat výdaje paušální část-

kou má druhou moţnost, a to vést daňovou evidenci. V tomto případě je důleţité vést si 

evidenci příjmů a výdajů v deníku příjmů a výdajů. Tyto zápisky musí být zapsány chrono-

logicky podle jednotlivých daňových dokladů s tím, ţe 31.12. se provede konečný součet 

příjmů a výdajů a zjistí se částka zdanitelných příjmů a výdajů na dosaţení, zajištění a udr-

ţení příjmů. Další podstatnou skutečností je, ţe OSVČ musí v daňové evidenci vést rovněţ 

majetek, který je vloţen do obchodního majetku. V rámci evidence obchodního majetku a 

závazků musí podnikatel vést různé deníky a karty jako jsou např. pokladní kniha, kniha 

jízd, pohledávky a závazky, katry dlouhodobého majetku aj. Tento obchodní majetek pak 

můţe ocenit různými cenami jako je pořizovací cena, reprodukční pořizovací cena, vlastní 

náklady (pokud majetek vyrobí ve vlastní reţii), jmenovitou hodnotou (například u akcií), 

vstupní cenou nebo zůstatkovou cenou (při odepisování majetku). 

Více povinností má plátce DPH nebo zaměstnává-li podnikatel další osoby. 

5.2.1 Tvorba rezerv 

Rezervu můţe tvořit jak osoba vedoucí účetnictví, která o této skutečnosti musí účtovat 

podle zákona, tak i osoba, která vede pouze daňovou evidenci. Ta však musí tvorbu rezerv 

v této daňové evidenci vést např. na kartě tvorby a čerpání rezerv. 

Rezervy mohou být tvořeny na opravy hmotného majetku, jehoţ doba odpisování je pět a 

více let.  Její čerpání pak proběhne v pánovaném roce opravy, pokud nebyla oprava zahá-

jena, v období následujícím. Zásadu povinnosti pro daňové uznání představuje podmínka, 
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ţe poplatník do zákonného termínu podání daňového přiznání uloţí finanční prostředky 

odpovídající výši tvorby na vázaný bankovní účet. Pokud tak neučiní, rezerva není daňově 

uznatelná. Vyuţít ji můţe pouze na plánované opravy. Tvorba rezervy představuje náklad 

pro poplatníka, aniţ by musel vydat korunu.  Musíme ji čerpat za zákonem stanovených 

podmínek a základ daně zvyšujeme. Zákon nabízí posunutí doby čerpání proti plánu, po-

kud nebyla oprava vůbec zahájena, a to o jedno zdaňovací období. (Ambroţ, 2010, s. 57) 

Maximální doba tvorby rezervy pro hmotný majetek činí: 

 pro 2. odpisovou skupinu 3 zdaňovací období, 

 pro 3. odpisovou skupinu 6 zdaňovacích období, 

 pro 4. odpisovou skupinu 8 zdaňovacích období, 

 pro 5. a 6. odpisové skupiny 10 zdaňovacích období. (Macháček, 2012, s. 252) 

5.3 Optimalizace daňové povinnosti  

Existují daňové reţimy, které nám umoţňují optimalizovat (minimalizovat) daňovou po-

vinnost. Můţeme si zde uvést následující: 

 Rozdělování příjmů a výdajů spoluvlastníků (§11→§7,9,10) 

 Rozdělování příjmů a výdajů účastníků sdruţení FO (§12→§7) 

 Rozdělování příjmů a výdajů na spolupracující osoby (§13→§7) 

5.3.1 Rozdělování příjmů a výdajů spoluvlastníků 

Příjmy, které jsou dosaţeny 2 nebo více osobami z titulu spoluvlastnictví k věci nebo ze 

společných práv a společné výdaje vynaloţené na jejich dosaţení, zajištění a udrţení pří-

jmů, mohou být rozděleny mezi tyto osoby podle jejich spoluvlastnických podílů. Jestliţe 

tyto příjmy plynou z uţívání věci ve spoluvlastnictví na základě písemné smlouvy uzavře-

né všemi spoluvlastníky jen určitým spoluvlastníkům, rozdělují se tyto příjmy a výdaje 

podle smlouvy. Pokud nejsou příjmy a výdaje rozděleny podle spoluvlastnických podílů, 

mohou spoluvlastnici výdaje na ně připadající v prokázané výši mít a podle toho se pak 

rozdělují tyto příjmy. V případě příjmů ze společného vlastnictví manţelů, se příjmy 

z pronájmu (§9) a příjmy ostatní (§10) zdaňují pouze u jednoho z manţelů. (Vybíhal, 2009, 

s. 137) 
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5.3.2 Rozdělování příjmů a výdajů účastníků sdruţení FO 

Tady se jedná o příjmy a výdaje účastníků sdruţení, které není právnickou osobou při spo-

lečném podnikání nebo společné jiné samostatně výdělečné činnosti na základě smlouvy o 

sdruţení. Celou tuhle problematiku a vztahy upravuje § 829 aţ 841 občanského zákoníku. 

Zásady při rozdělování příjmů a výdajů jsou následující: 

 Příjmy a výdaje se rozdělují mezi účastníky sdruţení rovným dílem, není-li ve 

smlouvě o sdruţení stanoveno jinak. 

 Pokud jeden z účastníků sdruţení je plátcem DPH, pak se musí jako plátci zaregis-

trovat i ostatní účastníci sdruţení. 

 Jestliţe jsou příjmy a výdaje mezi účastníky sdruţení rozděleny rovným dílem, 

mohou účastníci uplatnit i výdaje v prokázané výši i procentem z příjmu. 

 Sdruţení není účetní jednotkou, účetnictví sdruţení nebo daňovou evidenci vede 

v souladu se smlouvou o sdruţení pověřený účastník sdruţení, přičemţ příslušnou 

výši podílu na příjmech a výdajích si kaţdý účastník zaúčtuje do svého účetnictví 

pomocí zvláštního účetního dokladu.  

 Odpisy hmotného majetku, který účastníci sdruţení společně vlastní, si mohou 

uplatnit poměrně do svých výdajů. (Vybíhal, 2009, s. 137 - 138) 

5.3.3 Rozdělování příjmů a výdajů na spolupracující osoby 

Tento způsob optimalizace daňové povinnosti získává stále více na popularitě a se změnou, 

kterou přinesl rok 2013 pro omezení výdajových paušálů a uplatnění slev a nezdanitelných 

poloţek získá na popularitě ještě víc. Je totiţ moţné přenést část DDZ podle §7 na jinou 

osobu s výjimkou příjmů vyplývajících z podílu společníka v.o.s a komplementáře k.s. 

(Ambroţ, 2010, s. 62) 

Platí, ţe lze rozdělit příjmy a výdaje na spolupracující osobu, kterou můţe být manţel (ka) 

nebo osoba ţijící v domácnosti s poplatníkem. Manţelka musí ţít s poplatníkem ve společ-

né domácnosti rovněţ. (Ambroţ, 2010, s. 62) 

V rámci této spolupráce existují 2 daňové reţimy: 

 Rozdělení příjmů na manţela (ku) za podmínek, ţe podíl příjmů a výdajů na man-

ţela (ku) nesmí překročit 50%. DDZ spolupracujícího manţela (ky) smí činit nej-

výše 540 000 Kč při spolupráci po celé zdaňovací období (45 000 Kč za kaţdý za-

počatý měsíc této spolupráce) a manţelé musejí ţít ve společné domácnosti. 
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 V ostatních případech spolupráce manţela (ky) a ostatních osob ţijících v domác-

nosti za podmínek, ţe podíl příjmů a výdajů na všechny spolupracující osoby nesmí 

překročit 30%. U všech uvedených spolupracujících osob musí být výše podílu na 

příjmech a výdajích stejná. DDZ všech spolupracujících osob dohromady smí činit 

nejvýše 180 000 Kč při spolupráci po celé zdaňovací období. Započítává se kaţdý 

započatý měsíc. Příjmy a výdaje můţeme rozdělit i na děti, ale aţ po ukončení po-

vinné školní docházky. Příjmy a výdaje nelze rozdělit na manţela (ku) a na děti po-

kud jsou uplatňovány jako osoby vyţivované (z titulu slev na dani, resp. daňového 

zvýhodnění na děti) a také spolupracující osoby musí ţít s poplatníkem ve společné 

domácnosti. (Vybíhal, 2009, s. 139 -140) 

 

5.4 Příjmy z kapitálového majetku 

Jedná se o příjmy podle §8 ZDP. Drtivá většina těchto příjmů je zdaňována sráţkovou daní 

a tak poplatník je získává čisté a nemá povinnost je dále do daňového přiznání uvádět. 

V případě společného jmění manţelů se příjmy z kapitálového majetku zdaňují tak, ţe pří-

jem plynoucí do společného jmění manţelů se zdaňuje u toho manţela, u kterého je vloţen 

do obchodního majetku. Dále jen u jednoho z nich, jedná-li se o příjem ze zdroje, který 

není vloţen do obchodního majetku. (Vybíhal, 2009, s. 145) 

5.5 Příjmy z pronájmu 

Daňové přiznání má povinnost podat i poplatník, který je zaměstnancem, ale má příjmy 

z pronájmu podle §9 (pronajímá nemovitost nebo movitou věc). 

Nalezení výjimky je moţné i zde a to, ţe nemusí odvádět sociální a zdravotní pojištění ten, 

jehoţ příjem je niţší neţ 6000 Kč. V tomto případě nemusí podávat ani daňové přiznání. 

Dani z příjmu podléhá pouze čistý příjem (nezapočítáváme tam platby nájemce za elektři-

nu, vodu, teplo aj.), proto je důleţité mít ve smlouvě vyznačenou částku čistého nájemné-

ho. Poplatník se můţe rozhodnout, jestli bude výdaje uplatňovat ve skutečné výši nebo 

paušálem 30%.  Údaje v daňovém přiznání musí být prokazatelné, coţ znamená, ţe i po-

kud uplatňujeme výdaje paušálem je zapotřebí vést evidenci příjmů a pohledávek. Při 

uplatnění skutečných výdajů je nutné všechny příjmy a výdaje během roku chronologicky 

prokázat. Je tedy nutné archivovat všechny doklady o platbách. (Gola, 2012) 
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„Poplatník, který pro účely DDZ v §9 výdaje prokazuje, nemá obchodní majetek, jak vy-

plývá z §9/6. To je velmi výhodné pro osvobození od daně díky časovým testům“. (Am-

broţ, 2010, s. 70) 

5.6 Ostatní příjmy 

Za ostatní příjmy můţeme povaţovat ty, které nemůţeme zařadit do §6 -9.  

Nejčastějšími typy ostatních příjmů jsou následující: 

 Příjmy příleţitostné 

 Příjmy z převodu nemovitosti 

 Příjmy z převodu akcií 

Kromě těchto nejběţnějších sem můţeme zahrnout například přijaté výţivné a důchody 

(pokud nejsou osvobozeny), podíl společníka obchodní společnosti, výhry v loteriích aj. 

5.6.1 Osvobození příjmů 

Některé příjmy mohou být osvobozeny, tudíţ nemusejí být zahrnuty do daňového přizná 

ní. Zvláštní přístup musíme mít k příjmům a přenosu mezi manţeli u daně z převodu ne-

movitosti. 

 Cena z veřejné soutěţe, z reklamní soutěţe z reklamního slosování a cena ze spor-

tovní soutěţe nepřevyšující 10 000 Kč (s výjimkou ceny ze sportovní soutěţe u po-

platníka, u něhoţ je sportovní činnost podnikáním) 

 Cena z veřejné soutěţe a obdobná cena plynoucí ze zahraničí je osvobozena zcela, 

pokud byla v plné výši darována příjemcem na účely stanovené v § 15 odst. 1. 

 Výhry z loterií, sázek a podobných her provozovaných na základě povolení vyda-

ného MF. 

 Příjmy z příleţitostných činností nebo příleţitostného pronájmu movitých věcí 

včetně příleţitostné zemědělské výroby, pokud jejich úhrn nepřesáhne ve zdaňova-

cím období 20 000 Kč (u včelaře pokud nepřekročí počet včelstev 40 je částka 500 

Kč za včelstvo). (Vybíhal, 2009, s. 149 – 150) 

5.6.2 Příleţitostné příjmy 

Tyto příjmy mohou být osvobozeny. Můţe se jednat např. o příleţitostný pronájem nebo 

příjmy ze zemědělské činnosti (pokud nejsme zemědělský podnikatel). Pokud příjmy z této 
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příleţitostné činnosti ve zdaňovacím období u úhrnu nepřekročí 20 000 Kč včetně a nemu-

síme je danit a jsou osvobozeny. 

5.6.3 Příjem z převodu nemovitosti 

Běţným ostatním příjmem je prodej nemovitostí, bytu nebo nebytového prostoru nebo spo-

luvlastnického podílu, movité věci. DDZ určíme tak, ţe příjem z prodeje této nemovitosti 

sníţíme o výdaje prokazatelně vynaloţené na její dosaţení. Za výdaj povaţujeme zpravidla 

cenu, za kterou jsme věc (právo) prokazatelně nabyli. Zděděný nebo darovaný majetek 

oceníme podle ceny zjištěné pro účely daně dědické nebo darovací. Pokud byl například 

předmětem prodeje dříve odpisovaný hmotný majetek zahrnutý v obchodním majetku nebo 

slouţící k pronájmu, výdajem je daňová zůstatková cena. (Ambroţ, 2010, s. 78) 

5.6.4 Akcie, obchodní podíly 

Za výdaj můţeme kromě nabývací ceny CP (akcie) a pořizovací ceny ostatních CP pova-

ţovat i další vynaloţené poloţky související s uskutečněním prodeje a platby za obchodo-

vání na trhu při jejich pořízení aj. (Ambroţ, 2010, s. 78) 

5.6.5 Časové testy 

Časový test je jednou z moţností, jak můţeme optimalizovat daňovou povinnost z příjmů 

podle §10. Je však velký rozdíl, např. u movitých věcí, je-li majetek zařazen do obchodní-

ho majetku nebo je pouţíván soukromě. 

Stručný přehled nejčastějších příjmů: 

Typ majetku Časový test Poznámka 

Akcie (6 měsíců) / 5 let Změna zákona od 1.1.2008 -kratší doba před změnou 

Movité věci 1rok/5let Delší lhůta, pokud v obchodním majetku 

Obchodní podíly 5let - 

Rodinný dům (byt) 2/5 let Kratší lhůta je-li splněna podmínka bydliště 

Tab.5 – Časové testy (Ambroţ, 2010, s. 80) 

U movitých věcí je nejčastěji prodáván automobil (platí 1rok časový test). U rodinného 

domu pak nemusí být časový test 2 let splněna a příjem můţe být osvobozen, pokud jsou 

prostředky získané z tohoto prodeje pouţity na uspokojení bytových potřeb. 
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 
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6 VÝPOČET DAŇOVÉ POVINNOSTI RODINY NOVÁKŮ A JEJÍ 

OPTIMALIZACE 

Subjekt, kterému bude optimalizována daňová povinnost, můţe být nazván pro účely této 

bakalářské práce třeba pan Novák. Jeho manţelka je na rodičovské dovolené s desítiměsíč-

ním synkem a dcerkou která bude mít 3 roky.  

Pan Novák byl v roce 2012 zaměstnancem stolárny XY, ale pouze do března. Po té ukončil 

pracovní poměr dohodou a pokračoval pouze v podnikání jako OSVČ. Pan Novák podniká 

v domácí stolárně, kde vyrábí nábytek a bytové doplňky na zakázku. K této činnosti dále 

staví finské pece, pronajímá byt velikosti 3+1 a sezónně prodává s manţelkou na farmář-

ských trzích chilli a mošt.  

6.1 Stanovení DDZ §6 ze závislé činnosti 

Pan Novák měl ve zdaňovacím období 2012 hrubou mzdu ze závislé činnosti následující:  

- Leden: (nemoc – 22 dnů) – nemocenské 3 917,-. 

- Únor: hodinová mzda – 15 580 Kč, osobní příplatky 226 Kč, náhrada za dovolenou 

286 Kč, odměny – 0 Kč. 

- Březen: hodinová mzda – 4 988 Kč, osobní příplatek 0 Kč, náhrada za dovolenou 

10 721, odměna – ruční bruska, jejíţ obvyklá cena činí 8 500 Kč. 

6.1.1 Vypočtení zálohy na daň a čistého příjmu  

Jelikoţ leden byl nemocný, nebude se mu zde počítat ţádná záloha na daň ani čistá mzda. 

Zaměstnavatel hradí náhradu mzdy za nemoc, která činí 3 917,-. Tato částka nepodléhá 

zdanění a pan Novák ji dostane v čistém. Dále mu bude vyplacena dávka nemocenského 

pojištění od příslušné správy sociálního zabezpečení. V tomto případě pan Novák obdrţel 

denní dávku 290 Kč * 9dní = 2 610,-. Tato částka rovněţ nepodléhá dani z příjmu a po-

platník ji dostane vyplacenou v čistém. 

Za měsíc únor budeme postupovat následovně: 

Hodinová mzda 15 580,- + osobní příplatek 226,- + náhrada za dovolenou 286 =  

= hrubá mzda 16 092 

16 092 * 4,5% = 724,14 (zaokr. na 1 Kč nahoru) = 725,- zdravotní pojištění  

16 092 * 6,5% = 1 045,98   (zaokr. na 1 Kč nahoru) = 1 046,- sociální poj. 
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Hrubou mzdu pouţijeme rovněţ na výpočet základu daně. Hrubou mzdu vynásobení koefi-

cientem 1,34 se dostaneme na „superhrubou mzdu“ tj. hrubou mzdu zvýšenou o pojistné, 

které za zaměstnance platí zaměstnavatel. Výpočet je následující: 

Hrubá mzda 16 092 Kč * 1,34 = 21 563 (zaokr. na 100 Kč nahoru) 21 600 Kč je superhubá 

mzda. 

Záloha na daň 21 600 * 0,15 = 3 240 Kč 

Jelikoţ pan Novák podepsal prohlášení k dani, můţeme mu základ daně sníţit o slevu na 

poplatníka a daňové zvýhodnění na 2 děti. 

Záloha na daň 3 240 Kč 

- 2 070 Kč (sleva na poplatníka) 

- 2 * 1 117 = 2 234 Kč přičemţ 1 170 Kč můţe uplatnit jako slevu na dani a 1 064 

Kč formou daňového bonusu. Z čehoţ vyplývá, ţe pan Novák nebude platit zálohu 

na daň a vzniká mu daňový bonus. 

Rovněţ byla panu Novákovi vyplacena v únorové výplatě částka 12 840 Kč z loňského 

zúčtování daňových záloh. 

Jako čistou mzdu tedy obdrţel 16 092 – 725 – 1 046 + 12 840 = 27 161 Kč. 

Březnovou hrubou mzdu spočítáme následujícím způsobem.  

4 988 + 10 721 + 8 500 = 24 209 Kč je hrubá mzda, do níţ je započteno hodinová mzda, 

náhrada za dovolenou i nepeněţní dar, který musí být rovněţ zdaněn. 

24 209 * 4,5% = 1 090 Kč zdravotní pojištění. 

24 209 * 6,5% = 1 574 Kč sociální pojištění. 

Základ na daňovou zálohu 24 209 * 1,34 = 32 500 Kč (superhrubá mzda) 

Daňová záloha 32 500 * 0,15 = 4 875 Kč 

Sleva na poplatníka 2070 Kč a daňové zvýhodnění na 2 děti 2 * 1 117 = 2 234 Kč uplatně-

né formou slevy. Konečná záloha na daň tedy činí 571 Kč. 

Čistou mzdu za měsíc březen panu Novákovi tedy spočítáme takto: 

24 209 – 1 090 – 1 574 – 571 = 20 974 Kč. 

Celkové příjmy ze závislé činnosti pana Nováka tety jsou: 27 161 + 20 974 = 48 135 Kč. 
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Pro účely daňového přiznání nás však zajímá suma hrubých mezd, která činí 40 301 Kč, 

dále součet zaplacených záloh na daň, která je vlastně pouze jedna 571 Kč a zaplacené 

zdravotní 1 815 Kč a sociální pojištění 2 620 Kč. 

6.2 Stanovení DDZ§7 z podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti 

Pan Novák měl kromě příjmů ze závislé činnosti, které ovšem skončily v březnu rovněţ 

příjmy z podnikání. Jeho ţivnostenské oprávnění zní jednak na ţivnost řemeslnou, kterou 

jsou truhlářské práce a jednak na ţivnost volnou, pod kterou spadá montáţ finských pecí. 

Stolárnu má pan Novák vlastní, takţe nemusí platit ţádný nájem pouze za elektřinu. Jeho 

výdaje na vybavení dílny byly 357 000,-. Příjmy z řemeslné ţivnosti byly za rok 2012 

580 000,- a příjmy ze stavby finských pecí byl 490 000 Kč.  

Kromě výše zmíněných příjmů má pan Novák dále měsíční příjem z pronájmu svého bytu, 

který činí 3 500 Kč bez inkasa a je to ošetřeno smlouvou a taky sezónně prodává chilli a 

mošt na farmářských trzích z čehoţ měl příjem 7 450 Kč. Nyní se pan Novák rozhoduje, 

jestli je pro něj výhodnější uplatňovat výdaje paušální částkou nebo si vést daňovou evi-

denci a tím i výdaje na dosaţení, zajištění a udrţení příjmu. 

6.2.1 Stanovení DDZ§7  pomocí paušálních výdajů 

V následující části se pokusíme stanovit dílčí daňový základ z podnikání pana Nováka, 

pokud bychom výdaje uplatňovali pomocí paušálu. Tato forma je velmi oblíbená, protoţe 

klade na podnikatele pouze malé administrativní nároky. 

Jak uţ bylo řečeno, potřebujeme pro tuto metodu znát příjmy z podnikatelské činnosti pana 

Nováka za rok 2012, které musíme rozdělit do několika kategorií na: 

 příjem z řemeslné ţivnost, kde bude uplatňován paušál 80 %, 

 příjem z ostatních ţivností, kde bude zahrnuta stavba finských pecí, u nichţ bude 

uplatněn paušál 60%. 

Poplatník je povinen z titulu daně z příjmů vést jednoduchou evidenci o výši dosahova-

ných příjmů, pohledávek a hmotném majetku pouţívaném pro výkon činnosti.  

Stanovení výdajů: 

Příjem z řemeslné ţivnosti byl 580 000 * 0,8 = 464 000 Kč 

Příjem z jiné ţivnosti (finské pece) byl 490 000 * 0,6 = 294 000 Kč 
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Příjmy celkem 1 070 000 Kč  

Výdaje celkem 758 000 Kč 

Stanovení DDZ§7  pomocí paušálních výdajů je 1 070 000 – 758 000 = 312 000 Kč. 

6.2.2 Stanovení DDZ§7  pomocí prokazatelně vynaloţených výdajů 

Tato metoda můţe být méně oblíbená pro její administrativní náročnost, ale pro některé 

podnikatele můţe být výhodnější z hlediska menšího dílčího daňového základu a potaţmo 

menší daňové povinnosti. Pojďme se tedy podívat, jak bude vycházet dílčí daňový základ 

pana Nováka při pouţití metody prokazatelně vynaloţených výdajů. 

Nejdřív si musíme sumarizovat náklady, které pan Novák ve zdaňovacím období 2012 

vynaloţil na dosaţení, zajištění a udrţení příjmů. 

Jelikoţ rok 2012 je povaţován za první rok jeho podnikání vloţil pan Novák do obchodní-

ho majetku své firmy budovu, kde se nachází stolářská dílna. Pro tyto účely byla budova 

oceněna reprodukční pořizovací cenou na hodnotu 750 000 Kč, dále nakoupil stroje 

v hodnotě 357 000 Kč. Odpisy účetní se rovnají odpisům daňovým a zvolil si rovnoměrný 

způsob odpisování majetku i strojů. Dále koupil osobní automobil, který rovněţ pouţívá 

pro podnikání, ale nezařadil jej do obchodního majetku. Automobil koupil v dubnu 2012 

za 66 000 Kč a musel do něj investovat dalších 20 000 Kč a opravil jej vlastními silami. 

Nyní (únor 2013) má nabídku na jeho prodej za 110 000 Kč. Reţijní náklady má v hodnotě 

95 000 Kč a v roce 2012 nakoupil materiál na řemeslnou činnost ve výši 329 000 Kč a na 

montáţ kamen v hodnotě 210 000 Kč. 

Odpisy 

Odpis budovy zařazené do 5. odpisové skupiny 750 000 * 1,4 / 100 = 10 500 Kč (v 1.roce). 

Odpis strojů zařazených do 1. odpisové skupiny 95 000 * 20 / 100 = 19 000 Kč (v 1.roce). 

Odpis strojů zařazených do 2. odpisové skupiny 170 000 * 11 / 100 = 18 700 Kč (v 1.roce). 

Zbylých 92 000 Kč bude podnikatel uplatňovat jako daňově uznatelný výdaj na vybavení 

dílny. 

Automobil se odepisovat nebude, jelikoţ nebyl vloţen do obchodního majetku firmy. 

Doporučení 
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Pokud by chtěl pan Novák v příštím roce 2013 sníţit DDZ§10 z ostatních příjmů tj. prodeje 

automobilu měl by jej prodat, aţ uplyne časový test a automobil pak bude osvobozen od 

daně z příjmu. Časový test je v tomhle případě jeden rok. 

Stanovení DDZ§7 z podnikání a samostatné výdělečné činnosti 

Příjmy celkem 1 070 000 Kč. 

Výdaje celkem 774 200 Kč. 

DDZ§7 = P – VDZU = 1 070 000 – 774 200 = 295 800 Kč 

6.3 Stanovení DDZ§9 z pronájmu 

Pan Novák měl v minulém kalendářním roce rovněţ příjmy plynoucí z pronájmu bytu, u 

kterého měl podepsanou smlouvu a v ní jasně stanoveno, ţe nájemné činí 3 500 Kč měsíč-

ně a zálohu na vodu, topení a elektřinu bude platit nájemce zvlášť. To znamená, ţe příjem 

pana Nováka z této činnosti byl v minulém kalendářním roce 42 000 Kč. Tento byt není 

zahrnut do obchodního majetku podnikatele, a proto se bude řídit zdaněním podle §9 záko-

na o dani z příjmu.  

6.3.1 Výdaje uplatňované paušálem 

Pro příjmy z pronájmu nemovitostí a movitých věcí kromě příleţitostného pronájmu movi-

tých věcí můţe pan Novák uplatnit 30 % paušální výdaj. Pak můţeme výdaje stanovit na 

42 000 * 0,3 = 12 600 Kč 

DDZ§9 z pronájmu při výdajích uplatněných paušálem tedy je: 

DDZ§9 = P – VDZU = 42 000 – 12 600 = 29 400 Kč 

6.3.2 Výdaje prokazatelně vynaloţené 

Byt má hodnotu 930 000 Kč. Podnikatel pouţívá rovnoměrné odpisy. Účetní odpisy se 

rovnají daňovým. Byt se odepisuje druhým rokem.  

Výše odpis je následující: 

 r. 2011 -  930 000  * 1,4 /100 = 13 020 Kč 

 r. 2012 – 930 000 * 3,4 / 100 = 31 620 Kč 

Dále můţe uplatnit jako daňově uznatelný výdaj pojistné bytu ve výši 2 300 Kč ročně a 

výdaje na opravy a údrţbu bytu ve výši 1 500 Kč. 
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Zálohy na plyn, vodu a elektřinu nejsou daňově uznatelným výdajem a pan Novák je pouze 

přefakturuje nájemci a na konci zúčtovacího období dopočítá případný přeplatek nebo ne-

doplatek. 

Příjmy jsou tedy stejné 42 000 Kč. 

Výdaje můţe vykázat v hodnotě 31 620 + 2 300 + 1 500 = 35 420 Kč 

DDZ§9 = P – VDZU = 42 000 – 35 420 = 6 580 Kč. 

6.4 Stanovení DDZ§10 z ostatních příjmů 

Pan Novák měl rovněţ příjem z prodeje chilli a moštu ve výši 7 450 Kč za zdaňovací ob-

dobí 2012. Jedná se tedy o příjem z příleţitostné zemědělské činnosti, který je v tomto pří-

padě od daně z příjmu osvobozen, protoţe nepřesáhl hranici 20 000 Kč. Pokud by ji přesá-

hl, mohl by si pan Novák uplatnit výdaj paušálem ve výši 80 %. 

6.5  Souhrn dílčích daňových základů 

Kdyţ jsme si stanovili jednotlivé dílčí daňové základy, můţeme je sečíst a získat tak sou-

hrn dílčích daňových základů neboli základ daně fyzické osoby. 

ΣDDZ = DDZ§6 + DDZ§7 + DDZ§9 + DDZ§10  

ΣDDZ = 44 736 + 295 800 + 6 580 = 347 116 Kč 

Takhle by vypadal základ daně, pokud by pan Novák uplatňoval výdaje prokazatelně vyna-

loţené na dosaţení, zajištění a udrţení příjmu. 

Pokud by se rozhodl pro uplatňování výdajů paušální částkou, vypadal by základ daně ná-

sledujícím způsobem. 

ΣDDZ = 44 736 + 312 000 + 29 400 = 386 136 Kč. 

Na první pohled vidíme, ţe základ daně je niţší u první varianty a to při uplatnění výdajů 

prokazatelně vynaloţených. Zde je ovšem zase na zváţení pana Nováka administrativní 

náročnost a problémy, které by mu vedení daňové evidence přineslo. 

6.6 Výpočet základu daně a daně 

Pan Novák má nyní několik moţností, jak minimalizovat svou daňovou povinnost. Mezi 

hlavní z nich patří odečtení nezdanitelných částek od základu daně, pak můţe taky uplatnit 

slevy na dani, a pokud by mu vznikla daňová ztráta, tak i ta by mu sníţila základ daně ve 
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formě odčitatelné poloţky, ale ta panu Novákovi v roce 2012 nevznikla. Jako nezdanitel-

nou částku základu daně můţe uplatnit příspěvky zaplacené na soukromé ţivotní pojištění, 

které platí měsíčně ve výši 1 000 Kč, coţ za rok činí 12 000 Kč. Dále si platí příspěvek na 

penzijní připojištění v hodnotě 300 Kč měsíčně. Pan Novák rovněţ daruje krev 3x ročně a 

toto si chce promítnout do základu daně. Poplatník bude uplatňovat slevu na poplatníka. 

Rovněţ hodlá uplatnit slevu na manţelku, která je na rodičovské dovolené a rodičovský 

příspěvek pobírala po celý rok 2012 ve výši 90 000 Kč. Poplatník pan Novák dále uplatňu-

je daňové zvýhodnění na 2 děti (jedno ve věku 10 měsíců a druhé ve věku 3 let). Poplatník 

doposud nehradil ţádné zálohy na daň z titulu OSVČ.  

6.6.1 Výpočet daně při pouţití skutečně vynaloţených výdajů 

Základ daně je v našem případě niţší, proto i daň by měla vyjít menší. Postup výpočtu da-

ně z příjmu je následující: 

     ΣDDZ =  347 116 Kč 

     Nezdanitelné části základu daně (§15): 

- Dar z titulu darování krve (§15, 2 000 * 3 =              6 000 Kč 

- Zaplacený příspěvek na soukromé ţivotní pojištění  12 000 Kč  

ZD = 342 681 – 18 000 = 329 116 Kč. Základ daně zaokrouhlujeme na celé 100 Kč do-

lů, takţe ZD = 329 100 Kč. 

Daň = 329 100 * 0,15 = 49 365 Kč 

Z výše uvedeného výpočtu vidíme, ţe pan Novák si mohl uplatnit dar krve, za který si 

v jednotlivých případech můţe odečíst 2 000 Kč a tedy celkově 6 000 Kč. Nejvíce však 10 

% ZD. Dále si odečetl zaplacené příspěvky na soukromé ţivotní pojištění, které činilo 

12 000 Kč, coţ je zároveň maximální moţná částka. A v posledním případě poplatník ještě 

platil příspěvky na penzijní připojištění za rok ve výši 3 600, ale podle §15 odst. 5. Ty však 

nepřevyšují 6 000 Kč, proto je nemůţe pouţít jako nezdanitelnou část základu daně. 

6.6.2 Výpočet daně při pouţití výdajových paušálů 

     ΣDDZ =  386 136  Kč 

     Nezdanitelné části základu daně (§15): 

- Dar z titulu darování krve (§15, 2 000 * 3 =              6 000 Kč 
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- Zaplacený příspěvek na soukromé ţivotní pojištění  12 000 Kč  

ZD = 386 136 – 18 000 = 368 136 Kč. Základ daně zaokrouhlujeme na celé 100 Kč do-

lů, takţe ZD = 368 100 Kč. 

Daň = 368 100 * 0,15 = 55 215 Kč 

Vidíme, ţe u pouţití výdajových paušálů nám vychází daň vyšší. 

6.7 Výpočet výsledné daňové povinnosti 

Pan Novák má další moţnost jak výše vypočtenou daň minimalizovat a to uplatněním slev. 

Nejběţnější je sleva na poplatníka, kterou má právo uplatnit kaţdý plátce. V roce 2012 činí 

tato sleva 24 840 Kč a stejnou výši má i sleva, kterou můţe poplatník uplatnit na manţel-

ku, pokud její příjmy za uplynulé zdaňovací období (kalendářní rok) nepřesáhly 68 000 Kč 

a ţije s poplatníkem ve společné domácnosti.  

Dále si můţe pan Novák sníţit daň o daňové zvýhodnění na své děti, které činí 12 * 1 117 

+ 11 * 1 117 = 25 691 Kč. Zde musíme přihlédnout ke skutečnosti, ţe druhé dítě se narodi-

lo v březnu a tudíţ můţeme započíst pouze deset měsíců. 

6.7.1 Výsledná daň při prokazatelně vynaloţených výdajích 

Pojďme si nyní spočítat, jak bude výsledná daňová povinnost vypadat, pokud pan Novák 

vykazuje výdaje prokazatelně vynaloţené. 

Daň 49 365 Kč 

- Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

- Sleva na manţelku 24 840 Kč 

Daň po slevách   =   0 Kč 

- Daňové zvýhodnění na 2 děti 25 691 Kč 

Daň po slevách a zvýhodnění 0 Kč 

Jelikoţ daňové zvýhodnění na děti je větší neţ daň, můţe pan Novák toto zvýhodnění 

uplatnit formou daňového bonusu. Pokud tedy k částce 25 691 Kč přičteme ještě výše od-

vedených záloh na daň ze závislé činnosti, která činila 571 Kč. Pan Novák má tedy vůči 

FÚ pohledávku ve výši 26 262 Kč. 
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To znamená, ţe výsledná daňová povinnost pana Nováka ve zdaňovacím období roku 2012 

je 0 Kč a od finančního úřadu ještě dostane vyplacen daňový bonus ve výši 26 262 Kč. 

Pokud by prokazoval reálné výdaje. 

6.7.2 Výsledná daň při pouţití výdajového paušálu  

Jako druhou variantu si teď spočítáme výslednou daň, pokud by pan Novák pouţil výdajo-

vé paušály. 

Vycházíme z daně 55 215  Kč 

- Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

- Sleva na manţelku 24 840 Kč 

Daň po slevách   =   5 535 Kč 

- Daňové zvýhodnění na 2 děti 25 691 Kč 

Daň po slevách a zvýhodnění 0 Kč 

I v tomto případě vychází daňová povinnost 0 Kč aţ po rozdělení daňového zvýhodnění na 

děti a jeho uplatnění ve formě slevy 5 535 Kč a zbylou částku uplatní ve formě daňového 

bonusu. Celková pohledávka vůči FÚ je 20 156 Kč + 571 Kč odvedené zálohy na daň ze 

závislé činnosti. Dohromady je tedy částka 20 727 Kč. 

6.8 Shrnutí pouţití paušálu a prokazatelně vynaloţených výdajů 

Jak jsme si mohli ověřit v podrobně rozebraném daňovém přiznání pana Nováka, ne vţdy 

musí vycházet výdajový paušál lépe. V tomto případě sice není aţ tak patrný rozdíl mezi 

pouţitou metodou uplatnění výdajového paušálu a výdajů prokazatelně vynaloţených, ale i 

tak si troufám doporučit panu Novákovi uplatnit výdaje paušálem vzhledem k ne velkému 

finančnímu rozdílu a opravdu ne zanedbatelnému zjednodušení ve vedení svých záznamů. 

Protoţe tuto částku co by získal od FÚ navíc, by jistě zaplatil za vedení, případně zpraco-

vání účetnictví.  

6.9 Daňová povinnost paní Novákové 

Jelikoţ je paní Nováková na rodičovské dovolené se svým dvouletým dítětem skládá se její 

příjem z rodičovského příspěvku, který za uplynulé zdaňovací období činil 90 000 Kč, dále 

zdědila domek po prarodičích, který se rozhodli co nejdříve prodat, a to se jim podařilo za 
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730 000 Kč. Získané peníze pouţili na rekonstrukci domu, ve kterém bydlí. A příleţitostně 

si přivydělává vyplněním daňového přiznání, za coţ získala částku 4 700 Kč. 

I přes zdání, ţe paní Nováková měla relativně vysoký příjem, nemusí podávat daňové při-

znání. Důvody jsou následující:  

Rodičovský příspěvek nepodléhá dani z příjmu, a tudíţ se do daňového přiznání nepíše. 

Peníze získané z prodeje domku po prarodičích by teoreticky měla zdanit, protoţe nebyla 

dodrţena jedna z hlavních podmínek osvobození příjmu z prodeje nemovitosti, a to ţe by 

paní Nováková měla v nemovitosti bydlet nejméně po dobu dvou let před prodejem nemo-

vitosti.  

V tomto případě bych paní Novákové doporučila dvě věci. Buď doloţit nějakým způso-

bem, ţe v dané nemovitosti ţila aspoň po krátkou dobu, jelikoţ peníze z prodeje nemovi-

tosti byly pouţity na jejich vlastní bydlení, byl by tedy tento příjem od daně z příjmu osvo-

bozen. 

Druhou alternativou je převod na rodiče paní Novákové, coţ se taky stalo. Ti by nemovi-

tost převedli na paní Novákovou s tím, ţe by byl splněn časový test jak je uvedeno v ZDP 

§4 odst.1 b) a to, ţe časový test 5 let se zkracuje pokud byla nemovitost zděděna v řadě 

přímé o dobu po kterou byla nemovitost prokazatelně ve vlastnictví zůstavitele nebo byla 

nabyta děděním v řadě přímé. 

Posledním příjmem paní Novákové byl příleţitostný přivýdělek, který činí 4 700 Kč. Ani 

v tomto případě se nemusí danit, protoţe podle §10 odst. 3 a) se nejedná o příjem, který 

přesáhl 20 000 Kč. 

6.9.1 Daň z příjmu paní Novákové při neosvobození příjmu z nemovitosti 

Teď si můţeme zkusit propočítat, jak by vypadala daňová povinnost paní Novákové, kdy-

by se jí nepodařilo příjem z prodeje nemovitosti osvobodit od daně z příjmu.  

Pokud by se paní Nováková rozhodla stanovit dílčí základ daně v daňovém přiznání, můţe 

uplatnit pouze výdaje na dosaţení příjmu, nikoli na zajištění a udrţení příjmů. Jelikoţ se 

nejedná o příleţitostnou zemědělskou výrobu, nemůţe zde paní Nováková uplatnit výdaje 

paušálem ve výši 80%. 

Důleţité pro paní Novákovou je rovněţ skutečnost, ţe příjmy ze zdaňované podle § 10 

ZDP nevchází do vyměřovacího základu pro odvod pojistného na sociální a zdravotní po-
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jištění. A tyto příjmy se rovněţ vyloučí podle § 38a odst. 1 pro účely výpočtu poslední 

známé daňové povinnosti ke stanovení záloh na daň z příjmů. 

Jediný příjem paní Novákové by byl se tedy týkal § 10 – Ostatní příjmy jsou 730 000 Kč. 

Nebudeme však daň počítat z celé částky, ale můţeme stanovit výdaj na dosaţení tohoto 

příjmu podle § 10 odst. 5 ZDP jedná-li se o věc zděděnou nebo darovanou můţeme si vý-

daje stanovit jako cenu zjištěnou podle zákona o oceňování majetku ke dni nabytí. 

Tato cena byla stanovena na 780 000 Kč. Neznamená to však, ţe by paní Novákové vznik-

la daňová ztráta. I kdyţ si spočítáme, ţe 730 000 – 780 000 = - 50 000 Kč. Jsou-li výdaje 

spojené s dosaţením tohoto příjmu vyšší neţ příjmy k tomuto rozdílu se nepřihlíţí.   

Z výše uvedeného nám vyplývá, ţe i v případě, ţe by příjem z prodejen nemovitosti paní 

Novákové nebyl osvobozen od daně z příjmu FO, daňová povinnost by byla nulová, proto-

ţe daň vlastně nemáme z čeho počítat. Jelikoţ dílčí daňový základ je 0 Kč.  

Důleţité však je, ţe by paní Nováková měla podat daňové přiznání a zároveň, ţe manţel 

by si nemohl uplatnit slevu na manţelku, protoţe ta má úhrn příjmů za zdaňovací období 

vyšší neţ 68 000 Kč. Z této částky jsou vyjmuty pouze příjmy uvedené v § 3 odst. 4 písm. 

b) ZDP a příjmy v § 35 ba odst. 1 písm. b) ZDP, které tam jsou taxativně vymezeny. 

6.10 Změny pro rok 2013 

Pokud by pan Novák chtěl v roce 2013 uplatňovat své výdaje paušálem, musel by se při-

pravit na určité změny, které vešly v platnost od 1.1.2013. 

Zavedení stropu u paušálu 30% a 40% na 600 tis a 800 tis. se ho nedotkne, jelikoţ jeho 

příjmy z pronájmu bytu nejsou tak velké. 

Změna, která by se ho však výrazně dotkla, je ţe osoby uplatňující výdaje procentem 

z příjmů nebudou moci uplatnit daňové zvýhodnění na děti a ani slevu na manţel-

ku/manţela. 

Daň pana Nováka by tedy v roce 2013 vypadala úplně jinak neţ v roce 2012 a to: 

Vycházíme z daně 55 215 Kč 

- Sleva na poplatníka 24 840 Kč 

- Sleva na manţelku 24 840 Kč (NELZE UPLATNIT)!!! 

- Daňové zvýhodnění na 2 děti 26 808 Kč (NELZE UPLATNIT)!!! 
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Daň po slevách a zvýhodnění 30 375 Kč. 

Takţe místo výsledné daňové povinnosti, která činila v roce 2012 - 0 Kč, by byla daňová 

povinnost pana Nováka v roce 2013 - 30 375 Kč a místo toho ţe obdrţí od finančního úřa-

du daňový bonus 20 763 Kč, nedostane nic!!! 

6.10.1 Spolupracující osoba po celé zdaňovací období 

Tuto daňovou povinnost máme moţnost minimalizovat. K tomu nám dopomůţe status spo-

lupracující osoby. Tuto moţnost nám dává ZDP, jako sníţení daňového zatíţení rodin. 

Důleţité je rovněţ uvědomit si, ţe s rozdělením příjmů a výdajů na spolupracující osobu 

vznikají této osobě rovněţ povinnosti, proto tato volba není vhodná vţdy. 

V této modelové situaci pana Nováka by ale vhodná byla, jelikoţ je manţelka pana Nová-

ka na rodičovské dovolené a tudíţ za ní zdravotní a sociální pojištění platí stát, nevzniká jí 

tedy povinnost platit zálohy na toto pojištění. 

Kdyby měla paní Nováková platit zálohy na pojištění a následně doplatek tohoto pojištění 

vypočítaný z vyměřovacího základu – daňového základu, který na ni převedl manţel, tato 

pojistná povinnost by byla větší neţ daň z příjmu, kterou má pan Novák platit. 

Pojďme se tedy podívat, jak by toto rozdělení příjmů na spolupracující osobu paní Nová-

kovou vypadalo. 

Základní je dodrţení několika podmínek pro moţnost uplatnění této moţnosti optimalizo-

vat daňovou povinnost. Základní podmínku, ţe musejí osoby spolupracující ţít v jedné 

domácnosti pan a paní Novákovi splňují. Další důleţitou podmínkou je, ţe příjmy a výdaje 

musí být rozděleny ve stejném poměru. To znamená, ţe pokud pan Novák převede na 

manţelku 50% příjmů, musí na ni převést rovněţ 50% výdajů. 

Je nutné taky vědět, ţe příjmy a výdaje na spolupracující osobu lze rozdělit pouze z dosa-

ţení při podnikání nebo jiné samostatně výdělečné činnosti vymezené v § 7 ZDP odst. 1 

písm. a) aţ c) a v § 7 odst. 2. 

Příjmy pana Nováka z řemeslné i neřemeslné ţivnosti činily 1 070 000 Kč. Převede-li ma-

ximální částku na manţelku, bude tato částka činit 535 000 Kč. Ve stejném poměru musí 

převést i výdaje na dosaţení, zajištění a udrţení, které z obou ţivností činily 758 000 Kč. 

Výdaje převedené na manţelku tedy dělají 379 000 Kč. Kdyţ od příjmů převedených na 

manţelku odečteme výdaje, dostaneme 535 000 – 379 000 = 156 000 Kč. Vidíme, ţe limit 
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není v tomto případě překročen, protoţe 156 000 Kč je méně neţ povolená maximální 

částka. Ta je totiţ plných 540 000 Kč. 

Výpočet daňové povinnosti pana Nováka po rozdělení příjmů na spolupracující osobu 

(manţelku) je tedy následující: 

ΣDDZ = DDZ§6 + 50%DDZ§7 + DDZ§9 + DDZ§10  

ΣDDZ = 44 736 + 156 000 + 29 400 = 230 136 Kč 

Od dílčího daňového základu odečteme nezdanitelné části základu daně (§15): 

- Dar z titulu darování krve 2 000 * 3 = 6 000 Kč 

- Zaplacený příspěvek na soukromé ţivotní pojištění 12 000 Kč  

ZD = 230 136 – 18 000 = 212 136 Kč. Základ daně zaokrouhlujeme na celé 100 Kč dolů, 

takţe ZD = 212 000 Kč. 

Daň = 212 100 * 0,15 = 31 815 Kč. Od vypočtené daně můţeme uţ odečíst pouze slevu na 

poplatníka, po které nám výsledná daňová povinnost bude vycházet 31 815 – 24 840 Kč = 

6 975 Kč. 

Výpočet daňové povinnosti paní Novákové. 

Paní Nováková jako spolupracující osoba musí především splnit ohlašovací povinnost na 

finančním úřadě, zdravotní pojišťovně a České správě sociálního zabezpečení jinak by 

hrozilo ze strany těchto institucí penále či pokuty.  

V případě paní Novákové se jedná o vedlejší činnost a tak nemá v prvním roce této spolu-

práce povinnost platit zálohy na zdravotní a sociální, coţ je velkou výhodou. V dalším roce 

uţ by se výše případných záloh stanovovala dle dosaţeného zisku. 

Paní Nováková měla v daném období pouze příjmy a výdaje, které na ni převedl její man-

ţel a tak bude její daňová povinnost vypadat následovně: 

ΣDDZ = 50% DDZ§7   

ΣDDZ = 156 000 Kč 

Od dílčího daňového základu si můţe paní Nováková odečíst ţivotní pojištění, které platí 

ve výši 730 Kč měsíčně 8 760 Kč ročně.  

ZD = 156 000 – 8 760 = 147 240 Kč po zaokrouhlení 147 200 Kč. 
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Daň = 147 200 * 0,15 = 22 080 Kč. Od vypočtené daně můţeme uţ odečíst pouze slevu na 

poplatníka, po které nám výsledná daňová povinnost bude vycházet 22 080 – 24 840 Kč = 

0 Kč. 

Kdyţ tedy sečteme konečné dvě daňové povinnosti pana Nováka a jeho manţelky vychází 

nám podstatně niţší daň a to 6 975 Kč oproti 30 375 Kč.  

Rozdíl daňové povinnosti tedy činí 23 400 Kč. 

Toto rozdělení příjmů a výdajů na manţelku by se panu Novákovi tedy nevyplatilo, kdyby 

musela jeho manţelka platit zálohy na zdravotní a sociální pojištění, které by při minimální 

moţné výši pojistných záloh v roce 2013 činily 12 * 1 748 = 20 976 celkové zálohy place-

né za rok na zdravotní pojištění a 12 * 1 890 = 22 680 Kč zálohy na sociální pojištění. 

6.10.2 Spolupracující osoba část zdaňovacího období 

Jak by celá situace se zdaňováním příjmů vypadala, kdyby paní Nováková nespolupraco-

vala s manţelem celé zdaňovací období, ale pouze jeho část (například jak tomu bylo 

v roce 2012, kdy se tak dělo pouze od listopadu uvedeného roku). 

Zásadní faktum je, ţe by na manţelku pan Novák nemohl převést 50 % příjmů a výdajů jak 

tomu bylo výše. Maximální moţná hranice pro rozdělení příjmů a výdajů je, ţe tato částka, 

o kterou příjmy přesahují výdaje, smí činit nejvýše 45 000 Kč za kaţdý i započatý měsíc 

spolupráce.  

Na paní Novákovou můţeme tedy převést maximálně 2 * 45 000 = 90 000 Kč. Tato částka 

tedy není 50 %, ale pouze 28,8%. 

Daňová povinnost pana Nováka by tedy vypadala následovně: 

ΣDDZ = DDZ§6 + 71,2%DDZ§7 + DDZ§9 + DDZ§10  

ΣDDZ = 44 736 + 222 144 + 29 400 = 296 280 Kč 

Od dílčího daňového základu odečteme nezdanitelné části základu daně (§15): 

- Dar z titulu darování krve 2 000 * 3 = 6 000 Kč 

- Zaplacený příspěvek na soukromé ţivotní pojištění 12 000 Kč  

ZD = 296 280 – 18 000 = 278 280 Kč. 

Daň = 278 280 * 0,15 = 41 742 Kč. Od vypočtené daně můţeme uţ odečíst pouze slevu na 

poplatníka, po které nám výsledná daňová povinnost bude vycházet 41 742 – 24 840 Kč = 
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16 902 Kč. Tato částka je podstatně vyšší neţ pokud by pan Novák mohl na manţelku pře-

vést 50 % příjmů a výdajů. Tam činila daň pouze 6 975 Kč to je o 10 tisíc méně. 

Daňová povinnost paní Novákové. 

ΣDDZ = 28,8 % DDZ§7   

ΣDDZ = 89 856 Kč 

Od dílčího daňového základu si můţe paní Nováková odečíst ţivotní pojištění, které platí 

ve výši 730 Kč měsíčně 8 760 Kč ročně.  

ZD = 89 856 – 8 760 = 81 096 Kč po zaokrouhlení 81 000 Kč. 

Daň = 81 000 * 0,15 = 12 150 Kč. Od vypočtené daně můţeme uţ odečíst pouze slevu na 

poplatníka, po které nám výsledná daňová povinnost bude vycházet 12 150 – 24 840 Kč = 

0 Kč. 

6.10.3 Rozdělení příjmů na manţelku a otce 

Další moţností, kterou by mohl pan Novák vyuţít, by bylo rozdělení příjmů a výdajů na 

dosaţení, zajištění a udrţení příjmů ne na jednu spolupracující osobu, která s ním ţije ve 

společné domácnosti, ale na dvě tyto osoby, ţijící s panem Novákem ve společné domác-

nosti. Jelikoţ děti jsou ještě moc malé a pro tyto účely rozdělení příjmu je vyuţít nemůţe 

(musely by mít ukončenou povinnou školní docházku), můţe vyuţít i svého otce, který 

s nimi v domě ţije. Společnou domácnost podle § 115 občanského zákoníku tvoří fyzické 

osoby, které spolu trvale ţijí a společně hradí náklady na své potřeby.  

V tomto případě by však pan Novák mohl rovněţ převést pouze 30% příjmů a výdajů na 

obě spolupracující osoby, které by si následně mohly tyto příjmy a výdaje rozdělit na půl. 

Zde by byla tedy podobná situace, jako u příkladu uvedeného výše a to, ţe by pan Novák 

spolupracoval s manţelkou pouze dva měsíce a tak by mohl převést pouze 28,8 % příjmů a 

výdajů. Jediný rozdíl by byl v tom, ţe by manţelka měla základ daně ještě menší a daň by 

byla opět 0 Kč a stejně by vypadala situace u otce pana Nováka. 

V tomto případě by bylo rozhodně moudřejší pro pana Nováka poţít pouze manţelku, jako 

spolupracující osobu a převést na ni tak 50 % za celé zdaňovací období.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

7 POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ A ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 

Kaţdý poplatník v tomto státě musí odvádět zdravotní a sociální pojištění. Tato povinnost 

z nás není sejmuta, ani pokud máme příjmy ze závislé činnosti (v tomto případě za nás 

pojistné odvádí zaměstnavatel) a ani pokud jsme osobou samostatně výdělečně činnou.  

Pan Novák byl tři měsíce zaměstnancem a tak neměl povinnost odvádět zálohy na zdravot-

ní a sociální pojištění. Od dubna roku 2012 je veden pouze jako OSVČ a tak mu nastala 

povinnost odvádět tyto měsíční zálohy.  

7.1 Zdravotní pojištění 

Pan Novák byl od ledna do března roku 2012 zaměstnancem, a tak za něj zdravotní pojiš-

tění odváděl zaměstnavatel.  

Po celý měsíc leden byl pan Novák nemocný, coţ znamená, ţe se za něj pojistné nemuselo 

odvádět. Nemocný zaměstnanec je vykazován v Přehledu o platbě pojistného zaměstnava-

tele s nulovým vyměřovacím základem. 

Únorová hrubá mzda byla 16 092 Kč coţ je vyměřovací základ pro výpočet pojištění. 1/3 

si hradí pan Novák sám. Tu vypočteme následujícím způsobem: 

16 092 * 4,5% = 724,14 (zaokr. na 1 Kč nahoru) = 725,- zdravotní pojištění zaměstnanec 

2/3 coţ je 9 % platí za zaměstnance zaměstnavatel a tedy: 16 092 * 9% = 1 448,28 zao-

krouhleno na 1 Kč nahoru = 1 449 Kč 

Za měsíc březen mněl pan Novák hrubou mzdu 24 209 Kč. Výpočet zdravotního pojištění 

tedy bude následující: 24 209 * 4,5% = 1 090 Kč jiţ zaokrouhleno. 

A pojistné hrazené zaměstnavatelem v tomto měsíci se rovná 24 209 * 9% = 2 179 Kč jiţ 

zaokrouhleno. 

Celkově tedy zaměstnavatel pana Nováka odvedl za toto čtvrtletí na zdravotním pojištění 

5 443 Kč.  

7.1.1 Zdravotní pojištění u OSVČ 

Po zbytek roku se jiţ pan Novák stal osobou samostatně výdělečně činnou a jako podnika-

tel musí platit zálohy na zdravotní a sociální pojištění. Jelikoţ nemá z čeho vycházet, pro-

toţe loňský rok nepodnikal a tudíţ nemá vyměřovací základ, ze kterého by se zálohy (po-

jistné) dalo počítat, platit minimální povolené zálohy, které vypadaly následovně: 
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Do prosince 2012 musí pan Novák platit měsíčně aspoň minimální zálohy, které činily 

1 697 Kč * 9 měsíců činnosti = 15 273 Kč odvedl pan Novák na zálohách zdravotního po-

jištění za zdaňovací období 2012 jako OSVČ. 

V roce 2012 byla ještě stanovena maximální hranice pro vyměřovací základ a to 1 809 864 

Kč a maximální měsíční záloha 20 361 Kč. Tyto hranice jsou jiţ v roce 2013 zrušeny.  

Od ledna 2013 jiţ musí odvádět minimálně 1 748 Kč, pokud si nestanoví jinak. Strop pla-

ceného pojistného jiţ neexistuje. 

Zálohy na pojistné platí pan Novák do 8. dne následujícího kalendářního měsíce po měsíci, 

kdy povinnost platit zálohu nastala. 

Konečná pojistná povinnost pana Nováka se tedy bude počítat z vyměřovacího základu, 

který dosáhl ve zdaňovacím období 2012. Tímto vyměřovacím základem je 50 % daňové-

ho základu tj. 332 500 Kč pokud bereme základ daně při vynaloţení skutečných výdajů. 

Zdravotní pojistné můţeme tedy spočítat jako částku 166 250 * 13,5 % = 22 444 Kč. 

Pan Novák tedy musí do 8 dnů od podání přehledu doplatit doplatek ve výši 22 444 – 

15 273 = 7 171 Kč. 

Pokud by pan Novák nezaplatil včas dluţnou částku, bude mu vyměřeno penále ve výši 

0,05 % z dluţné částky za kaţdý kalendářní den.  

7.2 Sociální pojištění 

Pan Novák byl od ledna do března roku 2012 zaměstnancem, a tak za něj sociální pojištění 

odváděl zaměstnavatel.  

Po celý měsíc leden byl pan Novák nemocný, coţ znamená, ţe se za něj pojistné nemuselo 

odvádět. Nemocný zaměstnanec je vykazován v Přehledu o platbě pojistného zaměstnava-

tele s nulovým vyměřovacím základem. 

Únorová hrubá mzda byla 16 092 Kč coţ je vyměřovací základ pro výpočet pojištění. Část 

si zaměstnanec hradí sám – 6,5 %. Tuhle část vypočteme následujícím způsobem: 

16 092 * 6,5% = 1 045,98 (zaokr. na 1 Kč nahoru) = 1 046,- sociální pojištění placené za-

městnancem. 
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Zaměstnavatel za zaměstnance odvádí 25 %, ve kterých je obsaţeno důchodové pojištění 

21,5%, nemocenské pojištění 2,3% a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti 1,2 %. 

Tuto část pojistného tedy spočítáme takto: 16 092 * 25% = 4 023 Kč. 

Za měsíc březen mněl pan Novák hrubou mzdu 24 209 Kč. Výpočet sociálního pojištění 

tedy bude následující: 24 209 * 6,5% = 1 574 Kč jiţ zaokrouhleno. 

A pojistné hrazené zaměstnavatelem v tomto měsíci se rovná 24 209 * 25% = 6 053 Kč jiţ 

zaokrouhleno. 

Celkově tedy zaměstnavatel pana Nováka odvedl za toto čtvrtletí na sociálním pojištění 12 

696 Kč.  

7.2.1 Sociální pojištění u OSVČ 

Stejně jako u zdravotního tak i u sociálního pojištění musí pan Novák platit od dubna 2012 

jako OSVČ zálohy na sociální pojištění. Tyto zálohy platil jako minimální moţnou částku 

a to 1 836 Kč * 9 měsíců = 16 524 Kč za uplynulé zdaňovací období. 

Tyto zálohy měly splatnost vţdy od 1. do 20. dne následujícího měsíce po měsíci, ve kte-

rém povinnost odvést tuto zálohu vznikla. 

V roce 2012 byla i u sociálního pojistného stanovena maximální hranice vyměřovacího 

základu a to 1 206 576 Kč, která se zvýší pro rok 2013 na 1 242 432 Kč. Záloha pana No-

váka se bude muset zvednout na 1 890 Kč. 

Vyměřovací základ si můţe pan Novák stanovit sám, ale nesmí být niţší neţ 50 % základu 

daně a tak můţeme vypočítat celkovou částku sociálního pojištění takto: 166 250 * 29,2 % 

= 48 545 Kč.  

Pan Novák musí tedy do 8. dne od podání přehledu doplatit částku 32 021 Kč.  
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8 ZHODNOCENÍ DAŇOVÉ POVINNOSTI RODINY NOVÁKŮ A 

NAVRŢENÍ DOPORUČENÍ PRO OPTIMALIZACI DANĚ 

Nejdůleţitějším cílem optimalizace daňové povinnosti je minimalizace daně z příjmu fy-

zické osoby a navrţení opatření pro budoucí zdaňovací období, protoţe minimalizovat da-

ňovou povinnost týden před podáním daňového přiznání je věc takřka nemoţná. Daňový 

poplatník musí na optimalizaci své daňové povinnosti systematicky pracovat po celé zda-

ňovací období a pak se výsledek určitě dostaví. Nyní bude shrnuto, jak má postupovat pan 

Novák při podávání daňového přiznání za zdaňovací období 2012 a bude mu doporučeno 

čeho se drţet pro příští zdaňovací období 2013, aby jeho daňová povinnost byla co moţná 

nejpřijatelnější pro jeho osobu. 

8.1 Doporučení pro optimalizaci daňové povinnosti pro rok 2012 

Pokud si shrneme podstatné informace, které nám ovlivňovaly daňovou povinnost rodiny 

Nováků, dojdeme k následujícímu závěru. 

Ze strany pana Nováka nám do daňového přiznání vstupovalo několik dílčích daňových 

základů. Dílčí daňový základ podle §6 ZDP je dán pevně a veškerá moţná optimalizace je 

dána tím, ţe pan Novák můţe uplatňovat slevu na poplatníka, manţelku případně daňové 

zvýhodnění na děti. Tyto moţnosti vznikly panu Novákovi na základě podepsaného pro-

hlášení k dani poplatníkem po nástupu do zaměstnání. Všechny tyhle moţnosti pan Novák 

vyuţil. 

Jak by se měl však poplatník pan Novák zachovat jako osoba samostatně výdělečně činná? 

Měl by vést daňovou evidenci nebo raději vyuţít moţnost uplatnění výdajů pomocí výda-

jových paušálů? Jelikoţ se manţelka pana Nováka zabývá účetnictvím a nemusí tak pan 

Novák platit účetní kanceláři za vedení své agendy, doporučovala bych mu pro tento rok 

rozhodně uplatnit prokazatelně vydané výdaje. Jak se můţeme přesvědčit v analytické části 

této práce, vychází nám daňová povinnost lépe a pan Novák dostane vyplaceno od finanč-

ního úřadu dokonce daňový bonus ve výši 26 262 Kč. Pokud by uplatňoval výdaje paušá-

lem, daňový bonus by byl vyplacen ve výši 20 727 Kč. Je tedy uţ na panu Novákovi, aby 

se rozhodl, je-li pro něj a jeho manţelku výhodnější, aby si ušetřili práci a pouţili výdajový 

paušál (nemusí tedy prokazovat své výdaje a v případě pana Nováka pouţijí paušál ve výši 

60% a 80%), ale tato volba je připraví o 5 535 Kč nebo budou-li vést daňovou evidenci a 

tyto peníze budou mít k dobru.  
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8.1.1 Optimalizace a doporučení 

Jako optimalizaci daňové povinnosti zde bylo pouţito sníţení daňového základu o nezdani-

telné části daně. Konkrétně to bylo darování krve, které můţe být podle zákona vyčísleno 

na 6 000 Kč a soukromé ţivotní pojištění v maximální moţné výši 12 000 Kč. Další moţ-

ností, jak by si pan Novák mohl sníţit daňový základ je dar poskytnutý v souladu s § 15 

odst. 1 ZDP nebo zvýšením částky spořené jako penzijní připojištění. 

V současné situaci to však není potřebné, protoţe mnou spočítaná daňová povinnost vy-

chází při uplatnění stávajících prostředků k optimalizaci daňové povinnosti 0 Kč.  

Paní Nováková si musí dát pozor při řešení svých příjmů především na dodrţení časových 

testů, aby se vyhnula povinnosti odvést daň z příjmu z prodeje nemovitosti. Jak jiţ bylo 

zmíněno, doporučuji doloţit, ţe v nemovitosti po třebas jen krátkou dobu bydlela a tato 

bude pak osvobozena od daně z příjmu nebo ji postupným děděním převést a při sečtení 

doby drţby této nemovitosti bude rovněţ tato od daně osvobozena. U ostatních příjmů paní 

Novákové není třeba přemýšlet nad jejich optimalizací, jelikoţ příjmy z rodičovské dovo-

lené nepodléhají dani z příjmu a příjmy příleţitostné, které dosáhla podle § 10 ZDP nedo-

sahují výše 20 000 a tudíţ jsou rovněţ od daně z příjmu osvobozeny. 

8.2 Doporučení pro optimalizaci daňové povinnosti pro rok 2013   

Stěţejní informací pro rodinu Nováků jsou informace pro příští zdaňovací období. Pokud 

by se pan Novák rozhodl pouţívat i v nadcházejícím zdaňovacím období výdajové paušály, 

musí být připraven na nemoţnost uplatnění slevy na manţelku nebo daňového zvýhodnění 

na děti. Jak bylo názorně propočítáno v analytické části této práce, pokud by výše příjmů a 

výdajů zhruba odpovídala letošnímu roku, činila by daňová povinnost pana Nováka 30 375 

Kč, coţ není malá částka. Kdyţ ji porovnáme s letošní 0 Kč daňovou povinností, vidíme, 

ţe změny, které nám přináší nový rok, jsou opravdu podstatné a dotknou se mnoha podni-

katelů.  

V tomto případě doporučuji panu Novákovi vyuţít statutu spolupracující osoby a tak pře-

vést část svých příjmů a výdajů ze samostatně výdělečné činnosti na manţelku. Doporučo-

vala bych mu převést na ni maximální moţnou část – coţ je 50% (max. 540 000 Kč). Dů-

leţité je, aby paní Nováková oznámila svou spolupráci na finančním úřadě a jiných povin-

ných úřadech, aby předešla penalizaci za neohlášení této skutečnosti a aby ţila s manţelem 

ve společné domácnosti po celou dobu spolupráce (nejlépe po celé zdaňovací období), pro-
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toţe jedině tak na ni můţe pan Novák převést 50 % část svých příjmů a výdajů.  Velkou 

výhodou je pro paní Novákovou skutečnost, ţe jako spolupracující osoba by tato činnost 

byla brána za vedlejší činnost a tak by nemusela platit zálohy na zdravotní a sociální pojiš-

tění, jelikoţ tuto povinnost za ni plní stát vzhledem k tomu, ţe je na mateřské dovolené. 

Takto provedená opaření by panu Novákovi ušetřily nemalé finanční prostředky. Konkrét-

ně by jeho daňová povinnost činila 6 975 Kč coţ je opravdu nezanedbatelný rozdíl proti 

letošní daňové povinnost, která by činila 30 375 Kč.  

Pokud bych měla panu Novákovi ještě více pomoci sníţit daňový základ, rozhodně bych to 

udělala pomocí uplatnění odpočtu nezdanitelných částek (podle moţností pana Nováka) 

jako jsou různé jiţ výše zmíněné dary (krve nebo movité) případně jinými zákonem povo-

lenými prostředky. 
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ZÁVĚR 

Jak uţ bylo řečeno optimalizovat daňovou povinnost a tedy minimalizovat ji, je snaha veš-

kerých fyzických osob, na které se tato povinnost vztahuje. Fyzické osoby, které mají pří-

jem pouze ze závislé činnosti podle § 6 ZDP, mají výhodu, ţe veškeré administrativní úko-

ny spojené s případným vrácením přeplatku na zálohách za ně vyřeší účetní oddělení 

v podniku, kde jsou zaměstnány. Tyto zaměstnanci mají několik moţností jak optimalizo-

vat svou daňovou povinnost a tedy výši zaplacené daně. Mezi hlavní patří podepsání do-

kumentu – prohlášení poplatníka k dani.  

Další moţnosti optimalizace jsou pro fyzické osoby mající příjmy ze závislé činnosti nebo 

OSVČ stejné. Jsou to odpočet nezdanitelných částek, slevy, daňové zvýhodnění na děti.  

Na druhou stranu OSVČ mají ještě další moţnosti optimalizace daňové povinnosti jako je 

uplatnění ztráty z min. let nebo rozdělení příjmů a výdajů na spolupracující osoby aj. 

Kaţdoročně vychází publikace plné dobrých rad a nápadů, jak se nejlépe vypořádat s tímto 

úkolem, který nemine nikoho začátkem kaţdého roku.  

Na optimalizaci daňové povinnosti fyzické osoby se můţe kaţdý dívat z jiného úhlu po-

hledu. Tato práce se zaměřila především na všeobecný postup, při zpracování daňového 

přiznání a nabídla kroky, jak můţe poplatník sníţit jednak daňový základ, ale také jak mů-

ţe uplatnit a za jakých podmínek slevy nebo daňové zvýhodnění. 

Kaţdý rok přináší změny v této problematice a tak je důleţité všechny tyto změny pravi-

delně sledovat, abychom pak neplatili víc neţ je nutné.  

Omezení výdajových paušálů v letošním roce 2013 je nepříjemný krok, který postihne 

spoustu podnikatelů, kteří se budou muset rozhodovat, je-li pro ně výhodnější uplatňovat 

skutečně vynaloţené náklady za cenu větší administrativní náročnosti nebo uplatnit výda-

jový paušál i přes to, ţe nemůţou uplatnit slevu na manţelku a dítě. Tento krok mi připadá 

špatný. Omezení 30% a 40% paušálu bych ještě schválila, ale znevýhodnění podnikatelů, 

kteří mají děti a manţelku například na rodičovské dovolené, není podle mého soudu krok 

správným směrem. Vláda by se měla snaţit právě tyto rodiny podporovat a ne jim házet 

takzvaně klacky pod nohy. 
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